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Zgodnie z § 127 o rdynacji pow iatow ej z dn ia
13. g ru d n ia  1872 r. w brzm ieniu  ustaw y  z dnia 
19. m arca 1881 r. p rzedk ładam y Sejm ikow i Po
w iatow em u spraw ozdanie ad m in is tracy jn e  za

i czas od 1. stycznia do 31. g rudn ia  1926 r. i za 
czas od 1. stycznia do 31. m arca  1927 r. czyli za 
5 kw arta łów  a to w sku tek  przesunięcia  początku 

I roku budżetowego z 1. stycznia  n a  1. kw ietnia.

*

I. Część ogólna.
Okres spraw ozdaw czy obfitow ał w w ażne 

zdarzen ia  dla naszego P aństw a pod względem 
politycznym  i gospodarczym .

P rzez pierw sze cztery m iesiące p racow aliśm y 
pod ausp ic jam i rządu  koalicyjnego p. A. Skrzyń
skiego i dalszego spadku złotego.

W połowie m a ja  byliśm y św iadkam i b ra tn ie j 
w alki, zakończonej zw ycięstw em  Pierw szego 
M arszałka Polsk i p. Józefa Piłsudskiego-, u s tą 
pieniem  P rezyden ta  Rzeczypospolitej p. St. W oj
ciechow skiego i rz ą d u  p. W. W itosa, objęciem 
rządu  przez p. prof. D ra K azim ierza B a rtla  i w y
borem  na P rezyden ta  Rzeczypospolitej p. prof. 
Ignacego Mościckiego.

W7 następnych  m iesiącach  przeprow adzono w 
ciałach ustaw odaw czych zm ianę konsty tuc ji 
zm ierzającą do w zm ocnienia w ładzy w ykonaw 
czej.

P a rla m e n t nasz zdołał po ra z  pierw szy u ch 
walić na czas budżet państw ow y a  rok  1926. za
kończyliśm y nadw yżką budżetow ą.

W tym  roku  też uzyskaliśm y m iejsce w R a
dzie Ligi Narodów, aczkolw iek na  razie  ty lko 
niestałe.

Rok spraw ozdaw czy m ożem y nazw ać rokiem  
nap raw y  gospodarczej. Złożyły się n a  to czynniki 
zew nętrzne jak  pom yślna k o n ju n k tu ra  w zw ią
zku ze s tra jk iem  górniczym  w A nglji, i w ew nę
trzne jak  reo rgan izacja  podstaw  naszego życia 
gospodarczego.

U zyskaliśm y nareszcie rów now agę budżetow ą 
i stab ilizację k u rsu  złotego, p rzy ję liśm y  zasadę, 
że podstaw ą naszego gospodarstw a narodow ego  
jest rolnictw o, i przysw oiliśm y sobie zaufanie  do 
naszego pieniądza.

U staw y sam orządow e nie doczekały się u ch 
w alenia, poniew aż Rząd w ycofał p ro jek ty  rząd o 
we z Sejm u i oświadczył, że pro jek tów  kom isyj
nych nie może przyjąć za podstaw ę swojej współ 
p racy  z kom isją, a kom isja ad m in is tracy jn a  Sej
m u nie zdążyła ukończyć prac nad  w łasnym i 
pro j ektam i.

Ze stanow iska tu tejszego sam orządu  nie n a 
leży żałować, iż p ro jek ty  u staw  sam orządow ych 
przygotow ane przez pięć stronn ic tw  sejm ow ych 

•nie zostały uchw alone, ponieważ nie przyczyni
łyby się one do ulepszenia., lecz ty lko  do pogor
szenia dotychczasow ego stan u  ustro jow ego i 
praw nego naszych -samorządów pow iatow ych i 
gm innych.

F inanse  kom unalne op iera ją  się n ad a l na 
ustaw ie  z d n ia  11. sierpn ia  1923 r. o tym-czaso- 
wem  u regu low an iu  finansów  kom unalnych .

Zm iana tej u staw y  a raczej całkow ite jej 
uchylenie staje się kw estją  palącą, bo para liżu je  
ona działalność przedew szystkiem  naszych sa 
m orządów  gm innych a po części i pow iatow ych.

Gminy nasze przejęły w roku  1926. obowiązki 
budow y i u trzy m an ia  szkół pow szechnych, c ią
żące dotychczas na gm inach  szkolnych, a. nie 
przejęły  możności pokryw an ia  w ydatków  szkol
nych przez pobieranie 'specjalnego podatku  
szkolnego.

Podatek  w yrów naw czy d la  gm in w iejskich u- 
ch w alony przez Senat nie został przez Sejm  roz
c iągn ięty  na gm iny b. dz. pr.

W praw dzie w edług art. 34 ustaw y  o tym cza- 
sow em  uregu low an iu  finansów  kom unalnych  
W ydział Pow iatow y obow iązany je-st przyjść 7, 
pom ocą gm inom , k tó re po w yczerpaniu  wszyst-
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kich źródeł dochodow ych przew idzianych tą  u- 
staw ą nie są w stan ie  pokryć swoich niezbęd
nych  w ydatków , jednakow oż i zdolność finanso
w a W ydziału  Pow iatow ego jest tą  u s taw ą  o g ra 
niczona, sku tk iem  czego spodziewać się należy 
u p adku  szkoln ictw a pow szechnego, jeżeli Rząd 
nie u s ta li now ych źródeł dochodow ych d la  gm in 
w iejskich.

W ydział Pow iatow y przew idyw ał w budżecie 
na rok  1926 — n a  pokrycie niedoborów  gm innych 
10.000.— zł., lecz k redy tu  tego nie w yczerpał, 
ponieważ gm iny  dobrow olnie się opodatkow yw a
ły i  zadaw aln ia ły  się przyznanem i zapom ogam i, 
k tó re do 31. g ru d n ia  1926 r. w ynosiły  2.850 zło
tych.

S tan  finansow y naszego pow iatu  w okresie 
spraw ozdaw czym  przedstaw iał się korzystnie.

Rok budżetow y 1926, zakończyliśm y nadw yż
ką dochodów  w kw ocie 69.867.06 złotych a  I. 
k w arta ł 1927 r. rów nież nadw yżką dochodów  w 
kwocie 32.113.38 złotych.

Oprócz w ydatków  przew idzianych w budże
tach  zdołaliśm y w ykupić od m iasta  T o ru n ia  i 
innych  obligacje kom unalne  przedw ojenne n a  
kw otę 12.598.26 złotych, spłacić pow ażną część 
d ługu  do Zw iązku E lek try fikacy jnego  Chełmno 
—Świecie—T oruń  w kwocie 55.844.05 złotych tak , 
że na rok  1927/28, pozostało ty lko  36.366.— zło
tych, przyznać u rzędnikom  W ydziału  Pow iato
wego i S tarostw a jednorazow ą zapom ogę doraź
ną  w wysokości jednom iesięcznych poborów, a 
wreszcie w yasygnow aliśm y n a  podstaw ie u ch 
w ały  Sejm iku  Pow iatow ego z d n ia  29. w rześnia  
ub. r. dodatkow o 17.182.88.— złotych n a  budow ę 
m ostu  w Złotorji.

P odatk i pow iatow e w pływ ały  z w yjątk iem  
opłat drogow ych z m iasta  Chełm ży i Podgórza 
bardzo dobrze tak , że przym usow e ściąganie tych  
że m iało m iejsce tylko wyjątkowo), co św iadczy
0 popraw ieniu  się m oralności pod alk  owej, o 
spraw niejszem  dzia łan iu  sam o rząd u  gm innego
1 pow iatow ego, a  przedęw szystk iem  o tern, że 
stan  gospodarczy naszej ludności się popraw ił.

Złożyła się n a  to oprócz czynników  powyżej 
w ym ienionych a  działających  w calem  państw ie 
okoliczność, że m ieliśm y dobre, aczkolw iek gor
sze jak  w r. 1925. zbiory.

Główną naiszą uw agę pośw ięcaliśm y nap raw ie  
dórg pow iatow ych, k tóre znajdow ały  .się i jeszcze 
znajdu ją  się na w ielu odcinkach w opłakanym  
stanie.

Całkow ita kw ota w ydatków  drogow ych w y
n iosła  w czaisie od 1. 1. 1926 do 31. 3. 1927 r. na 
drogi pow iatowe, wojewódzkie i państw ow e 
285.277.35 złotych czyli p rzeciętn ie n a  jeden  k ilo 
m e tr bieżący 1.650.15 złotych.

Nowych pow łok położyliśm y 14,642 k ilom e
trów . P rzygotow aliśm y znaczną ilość m a te rja łu  
budow lanego n a  rok  1927/28.

W zakresie szp ita ln ic tw a zdołaliśm y odno
wić częściowo w ew nątrz i zew nątrz  gm ach Lecz
nicy pow iatow ej w Chełmży, uzupełnić u rządze
nie w ew nętrzne, bieliznę i  in s tru m en ta , a  prze- 
dew szystk iem  zrów now ażyć jej budżet.

W celach oszczędnościow ych zredukow aliśm y 
8 pracow ników .

Dużo pracy  pośw ięciliśm y u sp raw n ien iu  b iu 
row ości W ydziału Pow iatow ego.

Znieśliśm y podział n a  w ydziały z osobnym i 
k ierow nikam i niezależnym i od siebie, a zapro
w adziliśm y refera ty , aby bezpośrednio podpo
rządkow ać Przew odniczącem u W ydziału  P ow ia
towego w szystkich  referentów , spotęgow ać ich 
odpow iedzialność za zała tw iane przez n ich  sp ra 
wy, uniem ożliw ić spychanie spraw' z jednych na  
d rug ich  i uchy lan ie  się od odpow iedzialności.

U sunęliśm y z b iu r zbyteczne urządzen ia i 
ak ta , założyliśm y now ą reg is tra tu rę  z polskim i 
ak tam i, u sta liliśm y  podział czynności m iędzy 
S tarostw em  i W ydziałem  Pow iatow ym , uporząd- 
kowdaliśmy bibliotekę, um ieściliśm y b iu ra  W y
działu  Pow iatow ego w yłącznie n a  I. p iętrze a  
Starostw a, n a  parterze, a Pow iatow ą Komendę 
Policji Państw ow ej zbliżyliśm y do  S taro sty  i 
Przew odniczącego W ydziału  Pow iatow ego przez 
um ieszczenie jej w budynku  przy ulicy  P odm ur- 
nej.

W opracow aniu  znajduje  się now a in stru k c ja  
biurow a.

Pow iatow e K asa Oszczędności, k tórej b ilans 
z dniem  31. g ru d n ia  1926. w ykazuje po uw zględ
n ien iu  w szelkich w ydatków  adm in istracy jnych  
57.786.78 złotych czystego zysku, fundusz  rezer- 
wrowy na 31. m arca  br. — 200.955.33 złotych, a 
fundusz gw arancy jny  pow iatu  124.076.31 złotych, 
rozw ija  się pom yślnie i przyczynia się w znacz
nej m ierze do .opanow ania tru d n y ch  w arunków  
gospodarczych.

B aczną uw agę pośw ięcaliśm y opiece społecz
nej. W w ielu w ypadkach  m usie liśm y in te rw en 
iow ać w spraw ach  ubogich gm innych i eksm isji 
m i e szkan io w ycl i.

Sprawca opanow ania bezrobocia nastręczała  
nam  m niej trud n o śc i niiż w la tach  ubiegłych 
dzięki tem u, że m iasta  Chełm ża i Podgórz uw ol
nione u staw ą  o finansach  kom unalnych  od 
św iadczeń n a  rzecz pow iatu, m u sia ły  opierać się 
na w łasnych siłach  przy w ydatnej pomocy rzą 
dowej, a gm iny w iejsk ie o trzym yw ały  pomoc od 
W ydziału Pow iatow ego w m iarę, jak  się o nią 
s tarały .

W zupełności w prow adziliśm y w życie okól
n ik  P an a  M in istra  Spraw  W ew nętrznych w sp ra 
wie zbliżenia S tarosty  do ludności. Chociaż po
czątkowo m ieliśm y w ątpliw ości co do koniecz
ności tak ich  zarządzeń w naszych w arunkach , 
to jednak  dośw iadczenie k ilkum iesięczne w yka
zało, już, że w pew nej m ierze były one potrzebne 
i to tem bardziej, że chodziło o jednolite  postępo
w anie w' całem  państw ie.

W ydatk i personalne w ro k u  1926 w ynosiły 
94,742.08 złotych czyli 18,7 procent w szystkich  
w ydatków . Są one w praw dzie wyższe jak  w in 
nych dzielnicach, ale nasze W ydziały  Pow iato
we spełn iają  w iele zadań z zak resu  ad m in is tra 
cji państw ow ej, k tórych  nie m a ją  W ydziały Po
w iatow a w h. K ongresówce i Małopolsce, nato 
m iast są one znacznie niższe niż z.a czaisów n ie
m ieckich, .chociaż zakres czynności jakościow o i 
ilościowo po wojnie znacznie się powiększył, 
więc w ydatk i pow inny być raczej wyższe a  nie 
niższe.
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Gdyby przedw ojenni urzędnicy  niem ieccy i 
m usie li w ykonyw ać obecny ogrom  zadań, to  ad 
m in is trac ja  ich z pew nością nie byłaby  lepsza 
od naszej, jeżeli się  w dodatku  uw zględni, że byli

dobrze w ynagradzani, mietli d ług o le tn ią  tradycję  
i p rak ty k ę  i ich zadan ia  nie były t.ak skom pliko
w ane jak  obecnie.

II. Statystyka.
P odstaw ą s ta ty sty k i jest nadal pow szechny 

sp is ludności z dn ia  30. 9. 1921 r.
P ow ierzchnia pow iatu  obejm uje 88.440.10 ha.
Liczba ludności w edług spisu z 30. 9. 1921 r. 

w ynosiła : w 66 gm inach  w iejskich 26.595, w 62 
obszarach dw orskich 13.253, w m ieście Chełm ża 
10.675, w m iasteczku  Podgórz 3.220 czyli razem  
53.743, z czego przypadało  na m ężczyzn 25495 a

n a  kobiet 28.248. N arodowość polską podało 
42.290 osób.

P rzy  powyższem spisie naliczono 11.862 koni, 
24461 sz tu k  byd ła rogatego«, 17.239 owiec i 26.904 
sztuk  trzody chlew nej.

L iczba ludności pow iatu  Toruń-W ieś w edług 
stan u  z d n ia  1. 1. 1927 r. p rzedstaw ia  s ię  narodo
wościowo następu jąco :

Ogólna
liczba

ludności

Ilość
Polaków

Ilość Niemców Ilość osób 
innej naro- 

wości
Uwagi

Ogółem
Obywateli
polskich

Optan- Obywateli 
tów j niemieck.

55.262 47.029 8.048 7.429 557 62 185 W  lic z b ie  185 in n e j n a ro d o w o ś c i  
m ie śc i s :ę  77 ż y d ó w , 101 R o s ja n -  
U k ra iń c ó w  (a z y la n tó w )  i 7 c u d z o 

z ie m c ó w  (A u s tr ja ,  S z w a jc a r ja ) .

III. Starosta i Przewodni
czący Wydziału Powiat.

S taro stą  a  zarazem  Przeiwodniczącym W y
dzia łu  i Sejm iku  Pow iatow ego był do 5. m a ja  
1926 r. p. Adam  C zarliński, zaś od tej da ty  jest 
p. Dr. D om inik Bogocz, dotychczasow y S ta ro sta  
pow iatu  Starogardzkiego.

IV. Deputowani powiatu.
D eputow anym i pow iatu  są: p. W incenty  Czar 

liński, obyw atel ziem ski w B rąchnów ku i ks. 
prób. P o lik a rp  G ulgow ski w K iełhasinie.

V. Wydział Powiatowy.
Do Wydziału Powiatowego należą 

jako członkowie:
L p. S ta ro s ta  Dr. D om inik Bogocz, jako prze

w odniczący,
2. p. b u rm istrz  B ron isław  K urzętkow ski, w

Chełmży,
3. p. Tadeusz K ent z er, obyw atel ziem ski w Lip-

niczkach,
4. p. A lbin Czarnecki, ro ln ik  w M lyńcu,
5. p. K azim ierz Raciniewskii, ro ln ik  w Lążynie,
6. p. Stan isław  Cyw iński, oberżysta  w" Goiat- 

kowie,
/. p. B ronisław  Orłowski, robotnik  w Grębo

cinie.

Jako zastępcy:
1. p. Woje. M ałecki, robotn ik  z Ostaszewa,
2. p. Jan  Szczepkowski, ro ln ik  z Otłoczyna,
3. p b u rm istrz  T adeusz W eber z Podgórza,
4. p. Jan  Sczanieeki, obyw atel ziem ski z N aw ry1,
5. p. Aleks. K rzyw dziński, ro ln ik  z Rzęczkowa,
6. p. W alen ty  Żurek, ro ln ik  z Czarnowa.

Wy dział Po/wiatowy odbył 12 posiedzeń, n a  
k tó rych  załatwiono« 1499 spraw . Ogólna liczba 
spraw  w edług dziennika pcdaw czego w ynosi

VI. Sejmik Powiatowy.
W roku 1926 ustąpili z Sejmiku Powia

towego wskutek rezygnacji:
1. Ja n  D onim irski z Łysomic,
2. Jan  Pod wojski, ro ln ik  a B rąchnow a,

2 końcem roku 1926 wzgl. I. kwart. 1927 
wchodziło w skład Sejmiku Powiato

wego 36 członków a mianowicie:
1. p A lbin Czarnecki, ro ln ik  i w ó jt z M łyńca
2. ; p. Ja n  Szczepkowski, ro ln ik  — z O tłoczyna
3. p. F ranciszek  Cieszyński, ro ln ik  i w ójt z Zło-

to.rji,
4. p. B ronisław  Orłowski, robo tn ik  z Grębocina,
5. p. F ranciszek  Dolatowski, m ało ro lny  i wójt

z Otłoczyna,
6. p. Ew ald Krie«s, w łaściciel ziem ski ze S ław 

kowa,
7. p. Adolf Szulc, ro ln ik  z N ieszaw ki,
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8. p. S tan isław  Cyw iński, oberżysta  z Gostkowa,
9. p. S tan isław  Stuczyński, kow al z Łysomic,

10. p. Jan  A dam czak, nauczyciel z Gronowa,
11. p. W alen ty  Żurek, ro ln ik , sołtys, u rzędn ik

s tan u  cywilnego i wótjt z Czarnowa,
12. p. Jan  Sczaniecki, w łaściciel ziem ski z

N aw ry,
13. p. Tom asz Zaw iłow ski, m istrz  kow alski z

W arszew ic,
14. p. A leksander K rzyw dziński, m łynarz z

Rzęczkowa,
15. Ks. Proboszcz P o likarp  Gulgow ski z Kiełha-

sina,
16. p. Leon Cieszyński, cieśla z Ł ubianki,
17. p. Feliks Dwojacki, kow al z Ł ubianki,
18. p. K azim ierz Racinie w ski, ro ln ik  z Łażyna,
19. p. F ranciszek  W ojciechow ski, ro ln ik  z L u l

kowa,
20. p. W ojciech W ałecki, robo tn ik  z Ostaszewa,
21. p. F ranciszek  Rosek, robotn ik  z W ytrem bo-

wic,
22. p. W ilhelm  Trenkel, ro ln ik  z Chełmży,
23. p. Ju ljan  P fitzner, ro ln ik  z W rzosów,
24. p. W incenty  Czarliński, w łaściciel ziem ski

z R rąchnów ka,
25. p. M ichał T ruszczyński, robo tn ik  z Kiełba-

sina,
26. p. K azim ierz Treichel, robo tn ik  z Pluiskowęs,
27. p. Jan  Paczkow ski, w łaściciel, so łtys i w ójt

ze Skąpego,
28. p. B ronisław  K urzętkow ski, b u rm istrz  z

Chełmży,
29. p. M ichał Nowicki, zegarm istrz  z Chełmży,
30. p. T ym oteusz Cym brow ski, em erytow any

rek to r szkoły w Chełmży,
31. p. S tan isław  N eliring, dekarz z Chełmży,
32. p. A ntoni K arczew ski, m u ra rz  z Chełmży,
33. p. M ichał Chrzanow ski, szadhm istrz  z

Chełmży,
34. p. K azim ierz Orłewicz, inspek to r cukrow ni

w Chełmży,
35. p. T adeusz W eber, b u rm istrz  z Podgórza,
36. p. S tan isław  Rosa, m istrz  s to la rsk i z Pod

górza.

Sejmik Powiatowy odbył w roku 1926 
pięć i w I. kwartale 1927 jedno razem sześć 

posiedzeń a mianowicie:
28. 1. 1926 r. w  obecności 35 członków,
5. 5. 1926 r. w obecności 30 członków,
12. 6. 1926 r. w obecności 31 członków,
29. 9. 1926 r. w 'Obecności 24 członków,
26. 11. 1926 r. w obecności 25 członków,
i 28. 2. 1927 r. w obecności 28 członków.

W edług dokonanego zestaw ienia, było nieo
becnych n a  posiedzeniach bez usp raw ied liw ien ia  
15 członków Sejm iku, w  tern 9 członków jeden 
raz, 5 członków  dw a razy  a  1 członek 3 razy  na 
ogólną liczbę posiedzeń 6.

N a w ym ienionych 6 posiedzeniach załatw iono 
77 spraw , z pośród k tó rych  p rzy taczam y jako  
najw ażniejsze:

1. Zniżenie odsetek i k a r  za zwłokę od posia
dan ia  przedm iotów  zbytku.

2. U zupełnienie s ta tu tu  o p o d a tk u  od posiada
n ia  przedm iotów  zbytku..

3. Za/wiesizenie uchw ał Sejm iku  Pow iatow ego 
z d n ia  30. 3. 25 r. i 29. 10. 1925 r. dot, opłat 
n a  rzecz Zw iązku E lektryfikacyjnego Chełm 
no — Święcie — Toruń.

4. Zaciągnięcie k redy tu  z K om unalnego B anku 
Kredytowego' w P oznan iu  w wysokości 66,750 
zł. n a  zasilenie życia gospodarczego w tu te j
szym powiecie.

5. Zaciągnięcie pożyczki w M inisterstw ie Robót 
Publ. w W arszaw ie w w ysokości 165,000 zł. 
n a  cele inw estycyjne dla za tru d n ien ia  bezro
botnych.

6. Powzięcie uchw ały  w przedm iocie s ta tu tu  
pow iat, opłat drogow ych n a  rok  1926.

7. Powzięcie uchw ały  w przedm iocie za tw ier
dzonego przez w ładzę nadzorczą budżetu  na  
rok  1926 na kw otę 513.797,13 zł., uchw alony 
p ierw otnie przez Sejm ik Pow iatow y n a  kw o
tę 598.098,14 zł.

8. U chw alenie subw encji d la  T ea tru  Pom or
skiego w T orun iu  4,000 zł.

9. U chw alenie subw encji n a  zakup  s ta tk u  p a 
sażerskiego w wysokości 5,192 zł.

10. Zaciągnięcie pożyczki 50,000 zł. d la  Pow ia
towej K asy Oszczędności w T orun iu  i zuży
cia jej d la  k lientów  Pow iatow ej K asy Osz
czędności w T oruniu .

11. Zatw ierdzenie zam knięcia rachunkow ego 
Pow iatow ej Kasy K om unalnej za ro k  1925 
i udzielenie W ydziałow i Pow iatow em u i ren- 
dantow i abso lu torjum .

12. Z atw ierdzenie zam knięcia rachunkow ego 
Pow iatow ej K asy Oszczędności za rok  1925 
i udzielenie Z arządow i oraz D yrekcji abso
lu to rjum .

13. Powzięcie uchw ały  w przedm iocie budżetu  
dodatkow ego na. rok  1926 n a  budow ę m ostu  
w Złotorji.

14. Powzięcie uchw ały  w  przedm iocie s ta tu tu  
etatów  pracow ników  pow iatow ych oraz Po
w iatow ej Kasy Oszczędności.

15. U chw ała w przedm iocie zaciągnięcia pożycz
k i w Pow iatow ej Kasie Oszczędności w To
ru n iu  w w ysokości 50,000 zł. n a  spłacenie 
długów  wobec Zw iązku E lektryfikacyjnego.

16. Powzięcie uchw ały  w przedm iocie p re lim i
n arza  ¡budżetowego n a  rok  1927/28.

17. Zm iana s ta tu tu  w przedm iocie pob ieran ia  
podatku  od p raw a polow ania.

18. Powzięcie uchw ały  w przedm iocie u sta len ia  
term inów  pła tności podatków  pow iatow ych.

VIL Sejmik Wojewódzki.
Członkam i są: p. S ta ro s ta  Dr. D om inik Bo-

gocz i członkowie Sejm iku Pow iatow ego pp. b u r
m istrz  B ronisław  K urzętkow ski, F ranciszek  Do-
latowiski i B ronisław  Orłowski-
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VIII. Urzędnicy Wydziału 
Powiatowego.

A. Właściwe biura Wydziału Powiat.
Dożywotnio mianowani:

1. Nacz. sek re ta rz  W. P. p. F ranciszek  Podwoj- 
ski, VII g ru p a  uposaż.

2. Inspek to r sam orządu  pow. p. Jan  M arcin
kow ski VIII g ru p a  uposaż.

3. St. sekr. W. P. p. W ik tor B arw ick i VIII. g ru 
pa uposaż.

•i. S ekretarz  W. P. p. M aksym iljan  Rozwadow
ski, IX. grupa  uposaż.

o. A systent W. P. p. Jan  Szczech, X. g rupa  upo
sażenia.

Kontraktowi:
1. poi), podatków  p. A lfons Affelt,
2. regi s tra t er p. Paw eł P erku lli,
3. kance lis ta  p. K onstan ty  Byra,
4. kaszte lan  p. F ranciszek  M usiałow ski,
5. m aszyn istka  p. Czesława M arcinkow ska,
6. te lefon istka  p. H elena Leśniew ska,
7. m aszynistka p. H elena G arstecka,
8. m aszyn istka  p. Cecylja Żołędowska,

B. Powiatowa Kasa Oszczędności,
Dożywotnio mianowani:

1. dy rek to r p. M ichał K owalski, VII. g ru p a  u- 
posażenia,

2. kon tro ler p. M ichał Błaiszak, X. g ru p a  upo
sażenia,

3. k as je r p. S tefan Jan ikow ski, IX. g ru p a  upos.
4. ks iążkow y  p. E dw ard  Tetzlaff, IX. g ru p a  u- 

posażenia.

Kontraktowi:
1. asysten t p. F ranciszek  W aliński,
2. asy s ten tk a  p. H elena R ejm anczykow ska,
3. m aszyn istka  p. S tan isław a Z iem ińska.

C. Powiatowa Kasa Komunalna:
1. rem lan t p. M ichał Zaleski, dożywotnio m ia 

now any, V I11. g ru p a  uposażenia,
2. kon tro ler p. W ładysław  Janick i, k o n trak to 

wy,
3. książkow a p. E m ilja K ow alska, kon trak tow a.

D. Emeryci i wdowy.
1. em erytow any reg is tra to r  G. Schröder,
2. wdowa po sek re ta rzu  pow. T arand t,
3. w dow a i siero ty  po dróżniku  Tejkow skim ,
4. w dowa po dróżniku  K icińskim .

IX. Podział¿czynności w Wydziale Powiatowym 
i Powiatowej Kasie Oszczędności:

1. N aczelny sek re ta rz  W. P. 
p. F ranciszek  Pod w ojski:

2. Inspek to r Sam orządu: p. 
Jan  M arcinkow ski:

3. S tarszy  S ekretarz  Wydz. 
Pow iatow ego: p. W iktor 
B arw icki:

Ogólna a d m in is tra c ja  sam orządow a pow iatu, przygotow anie 
uchw ał na posiedzenie Sejm iku  i W ydziału  Pow iatow ego i nadzór 
nad ich w ykonaniem , prow adzenie p ro tokółu  obrad W ydziału i Sej
m iku  Pow iatow ego, spraw ozdanie ad m in is tracy jn e  W ydziału Po
wiatowego, sp raw y ispcrno - adm in istracy jne , w ybory do Sejm iku 
i W ydziału  Pow iatow ego, sp raw y  personalne i dyscyplinarne p ra 
cowników W ydziału Pow iatow ego i Pow iatow ej Kasy Oszczędnoś
ci, isprawy rolne ap robata  up rzedn ia  sp raw  p rzedk ładanych  P rze
w odniczącem u W. P. do podpisu, spraw y przydzielone przez P rze
wodniczącego W. P., szczegółowy nadzór nad całą b iurow ością W y
działu  Pow iatow ego (zwłaszcza re g is tra tu rą  i  kancelarją).

Ogólny nadzór nad  sam orządem  gm innym , spraw y gm in w iej
skich i obszarów  dw orskich, w ybory do rad  i zarządów  gm innych, 
zgoda n a  n iezatw ierdzenie sołtysów  i ław ników , zatw ierdzenie prze
łożonych obszarów  dw orskich, sp raw y pracow ników  gm innych, za
tw ierdzenie s ta tu tó w  gm innych z w yjątk iem  podatkow ych, za tw ier
dzenie budżetów  gm innych i zam knięć rachunkow ych , lu s tra c ja  so
łectw', rew izje kas gm innych, łącznie, rozdział i tw orzenie gm in 
i obszarów  dw orskich, sp raw y dyscyplinarne sołtysów  i przełożo
ny cłi obszarów  dw orskich, sp raw y  m ajątkow e gm in  w iejskich.

Ogólny nadzór nad skarbow ością W ydziału Pow iatow ego w ła
sną i poruczoną, w ym iar dodatków  do państw , podatku  przem ysło
wego, gruntow ego i dochodow ego i udziału  w tym  podatku , w ym iar 
podatku  od p raw a polow ania i opłat za k a rty  łowieckie, w ym iar o- 
p ła t od um ów  o przeniesienie w łasności n ieruchom ości, w ym iar do
datków' do podatku  od spadków  i darow izn, od przedm iotów  zbyt-
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L  S ekretarz  W ydz. P ow ia
towego: p. M.ak8yniilja.n 
R ozw adow ski:

5. A systent W ydziału Po
w iatów .: p. Jan  Szczech:

6. R endant Pow iatow ej K a
sy  K om unalnej: p. Mi
chał Zaleski:

7. K ontroler p. W ładysław  
Janick i:

8. K siążkow a E. K ow alska:

9. B udow niczy pow iatow y 
p. Rom an Czachert:

ku, od psów, spraw y państw , podatku  gruntow ego i od n ieruchom o
ści sp raw y  państw , opłat od spożycia, zuzycia i p rodukcji, spraw y 
dodatków  do paten tów  n a  w yrób i sprzedaż trunków  alkoholow ych, 
nadzór nad  w ykonaniem  budżetu  i k o n tra sy g n a ta  w szelkich  pole
ceń do Kasy K om unalnej poboru lub w ypłaty, przygotow anie ws,ze - 
k ich  s ta tu tó w  podatkow ych pow iatow ych, zatw ierdzenie gm innych 
sta tu tów  podatkow ych, podatek  w ojew ódzki, sp raw y  finansow e 
zw iązków  celowych a drogow ych w szczególności.

O pieka społeczna sam orządow a, (bezrobocie, w sparcia  ubogich 
gm innych, sieroty, op tanci polscy, m acierzyństw o, dzieci, leczenie 
ubogich i udzielan ie im  doraźnej pomocy, itd.), przyznaw anie w szel
kich. subw encyj, sp raw y w ójtostw , sp raw y  ubogich gm innych, u m y 
słowo - chorych, niew idom ych, kalek , g łuchoniem ych i p racy  przy
m usow ej w zak ładach  krajow ych, spraw y tow arzystw  ośw iatow ych, 
snołecznych, dobroczynnych itd., sp raw y pośredn ic tw a pracy  i sp ra 
wy fundszu  bezrobocia, należące do W ydziału  Pow iatow ego a  nie 
S tarostw a, spraw y położnictw a, w a lk a  z lichw ą, koszty szczepienia 
ochronnego, w alka z chorobam i zakaźnem i i epidem jam i, spraw y 
radców  sierot.

W szelkie spraw y lecznicy pow iatow ej w Chełmży, spraw y u rzę
dów s tan u  cywilnego, spraw y łowieckie, sp raw y  sędziów rozjem 
czych spraw y szkolne, spraw y alkoholow e, licencje stadników , 
w szelkie spraw y koncesyjne, sp raw y pożarnicze, spraw y związków 
celowych z w yjątk iem  drogow ych, spraw y przem ysłow o-handlow e, 
spraw y ezasopiśm ienne i biblioteczne.

Ogólny nadzór nad  kasow ością pow iatow ą, przygotow anie p re 
lim inarza  budżetowego i zam knięcia rachunkow ego, przyjm ow anie 
w płat i dokonyw anie w ypłat, prow adzenie kon tro li głównej księgi 
kasow ej, m an u a łu  budżetowego dochodów i w ydatków , księgi: elek
tów, m an u a łu  lecznicy pow iatow ej w Chełm ży, spraw ozdanie k aso 
we dla W ydziału  Pow iatow ego i innych  w ładz państw ow ych lub sa
m orządow ych, zastępstw o d y rek to ra  Pow iatow ej Kasy Oszczędności.

P row adzenie księg i w ym iarow o - poborowej d la  gm in  i ob
szarów  dw orskich rozm . podat. kom unał.

P row adzenie książki! kasow ej szp ita la  w Chełmży, oraz książek, 
wiz i paszportów , podatku  dochodowego, op ła t drogow ych, p o d a tk u  
od um ów , podatku  od nieruchom ości, o p ła t ad m in is tracy jn y ch , kasy  
porto ry jnej i ew idencji podatków  kom unalnych .

S tw ierdzenie ak t podatkow ych, sporządzenie w yciągów  m ie- 
sięcznych pod3.tk.ow od nieruchom ości i um ów .

W ypisyw anie kw itów , w płaty  i odbiór gotów ki w Kasie 
Skarbow ej i na  poczcie.

Zszyw anie dow odów  kasow ych.
P row adzenie ksiąg : głów nych kasow ych, m anuałów  d la  depo

zytów, podatku  gruntow ego państw ow ego, wpływ ów  podatkow ych 
d la S tarostw a Krajow ego, rach u n k u  czekowego P. K. O., dziennych  
zestaw ień kasow ych. W ypisyw anie dek laracy j d la Kasy Skarbow ej, 
sporządzenie zestaw ień d la  U bezpieczalni K rajow ej, w ystaw ianie 
kwitów dla państw , podatku  gruntow ego i prow adzenie ew idencji 
tego podatku , kon tro low anie m iesięczne książek bierczycli i u s ta w ia 
nie b ilansu  rocznego d la  depozytów'1 i efektów.

Cała ad m in is trac ja  d róg  i m ostów  państw ow ych i sam oiządo- 
Wych nadzó r nad  personelem  drogow ym , zakup  i odbior w szelkie 
m ateria łów  drogow ych, nadzór wzgl. prow adzenie budow y now ych 
d ró"  i mostów', opracow anie pro jek tów  i kosztorysów  now ych dróg  
i m ostów, policja budow lana, nadzór nad  n ieruchom ościam i i ru 
chom ościam i, stanow iącem i w iasność pow iatu , opinjow anie spraw' 
w odnvch w ym ierzenie opłat podic.-budowlanych, nadzór nad  szote- 
rem  i palaczem , spraw y Zw iązku E lektryfikacyjnego Sweecie -  
Chełm no — T oruń , rem ont budynków  i inw en tarza  powiatowego, 
zakup opału, św iatło  i w ęda, opinjow anie w szelkich spraw  technicz
nych, sp raw y zw iązków  drogow ych oprócz finansow ych.
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10. D rogom istrz p. Feliks 0- 
sieka:

11. R eferent i poborca podat
kow y W ydziału  Pow iato
wego: p. A lfons Affeldt:

12. R eg istra to r W ydziału Po
w iatow ego: p. Paw eł Per- 
ku lli:

13. K ancelista W ydziału  P o
w iatow ego: p. K onstanty  
Byra:

14. Trzy m aszyn istk i W y
działu  Pow iatow ego: p. 
H elena G arstecka, p. Cze
sław a M arcinkow ska i p. 
Cecylja Żołędowska.

15. T elefonistka W ydziału 
Pow iatow ego: r>. H elena 
Leśniew ska:

16. K asztelan  W ydziału  Po
w iatowego: p. F ranciszek  
M usiało w ski:

Zastępstw o budow niczego pow iatow ego i w ykonyw anie czynno
ści m u przez niego pow ierzonych.

W szelkie spraw y egzekucyjne W. P., w ym iar opłat drogow ych 
i opłat za nadm ierne zużyw anie dróg, obliczanie poborów u rzęd n i
czych, sk ładek  dę U bezpieczalni K rajow ej, K asy Chorych, sp raw y  
podatku  dochodowego od uposażeń.

R e g i s t r a t u r a .

K ancelarja  i ekspedycja, d ru k arn ia .

P isan ie  na  m aszynie i dbanie o u trzym an ie  m aszyn w porządku.

O bsługa telefonów , p isan ie n a  m aszynie.

B ib ljo teka W. P., ew idencja czasopism , u trzym an ie  porządku 
w gabinecie S tarosty , pom aga reg istra to row i.

17. Szofer Wydz. Pow iatow e
go: p. Józef Iw ański:

18. D yrektor Pow iatow ej K a
sy Oszczędności: p. Mi
chał K owalski:

19. K ontroler Pow iat. Kasy 
Oszczędności: p. M ichał 
B łasza k:

20. K asjer Pow iatow ej Kasy 
O s z c zęd no śc i : p . S t ef a n 
Jan ikow ski:

O bsługa 2 sam ochodów  pow iatow ych, u trzym an ie  ich we wzo
row ym  porządku, w ykonyw anie w szelkich rep arac ji p rzy  nich, o ile 
potrafi, nadzór nad u trzym aniem  porządku  i czystości w gm achu 
głów nym , w ykonyw anie m niejszych rep arac ji w nim.

K ierow nictw o, p e rtrak tac je  z k lien te lą , korespondencja, p rzy
gotow anie spraw  n a  posiedzenie Z arządu  Kasy — inform acje, p ro 
w adzenie księgi składow ej papierów  w artościow ych, sporządzanie 
spraw ozdań dla wyższych urzędów  i U rzędu Statystycznego, oraz 
B anku Polskiego, roczny bilans.

P row adzenie księgi konto-korent, prow adzenie k arto tek  kon to
wych, wyciągi dzienne z kont, przekazy, rach u n k i banków  i P. K. O. 
w raz z odnośnem i księgam i, zestaw ienia m iesięczne i roczne kont 
bieżących i w kładów  oszczędn., prow adzenie kasy  p o rto ry jne j i kaset.

Prow adzenie Kasy, kon tro li księgi głów nej i w kładów  oszczęd
nościowych, portfelu  wekslow ego, z w ypisyw aniem  uw iadom ień  o 
p ła tności w eksli, księgi pocztow ych wpływ ów  przekazow ych.

21. Książkow y Pow. Kasy 0- 
szczędności: p. E dw ard  
Tetzlaff:

22. A systent Pow iatow ej K a
sy Oszczędności: p. F ra n 
ciszek W alińsk i:

23. A systen tka Pow iat. Kasy 
Oszczędności: p. H elena 
Rejmanczykowsika:

Księga k o n tro li kont bieżących, w k łady  oszczędnościowe w raz 
z księgą odnośną, sp raw y pożyczek polskich państw ow ych i n iem iec
kich w ojennych, za łatw ian ie  spraw' w bankach , na 
poczcie i w' mieście.

P row adzenie wekslowej księgi składow ej, redyskon ta  w B an
ku Polsk im  i B anku K om unalnym , h ipotek m iejsk ich  i w iejskich, 
pożyczek am ortyzacy jnych  w raz z odnośnem i m anuałam i.

Główne księgi kasowe, m an u a ł do księgi w ekslow ej, karto tek i 
wekslowe i zw iązane z tern obliczenie dyskonta , oraz w pisyw anie 
wniosków" w ekslow ych do książk i protokółów".

24. M aszynistka Pow. Kasy K orespondencja Kasy Oszczędności i Kasy K om unalnej.
Oszczędności: p. S tan isła 
w a Z iem ińska:
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X. Majątek powiatu:

2.
3.

4.
5.

6.
7.
8. 
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20. 
21. 
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.

o d mogPn?aWin ? 87 ^ tr StWO) W T° rUn'U przy pIacu Teatralnym, ubezpieczony 
Nieruchomość w Toruniu przy ul. Podmurnej 70
n r 3 C1O670O0 - W T° runiu przy u1- P°dmurnej 58 64 ubezpieczony od ogni

Lecznica powiatowa w Chełmży ubezpieczona od ognia na zł 41.300. —
Inwentarz Lecznicy powiatowej w Chełmży łącznie z aparatem Roentgen 
ubezpieczony od ognia na zł. 125.000.— . . _
Budynek powiatowy w Rzęczkowie ubezpieczony na zł 10.192

» » „ Starym Toruniu
» „ „ Grębocinie
” >’ a i,
» * „ Rogówku
» ,, W Złejwsi
» >; „ Łubiance
•> » „ Kończewicach
» » ,, Pluskowęsach
" » „ Brzeźnie
>> >i „ Wrzosach

Szkółka powiatowa w Grzywnie Szlach

ft
>>

18.182
2.500
5.188

4.950
5.863
6.225
4.300
2.713
3.937
2.250

>■ » ,, Łubiance . . . . .
Stajnia i szałas w Chełmży ubezpieczony na zł. 250 
Szałas w Łysomicach „ 300
Szkółka powiatowa w Kuczwałach 
Grunta przy kolejce Chełmża—Mełno 0,84,20 ha 

» .. „ Toruń—Lubicz 1,63,57 ha .
„ w Wrzosach . . . 0,29,35 ha

Most przez Drwęcę w Złotorji zbudowany w 1926 r.
Wał parowy z przyborami . . . .
Sprzęty i narzędzia szosowe ubezp. na 3.775.—
Samochód osobowy ,,Benz“ „ jt 10.000 

- - „Ford“ „ „ 4.000.— . . . . .
Ruchomości w domu powiatowym przy placu teatralnym ubezp. na 20 630 
63 akcje Tow Akc. kolejki Chełmża—Mełmno 
54 >> >» „ „ Toruń—Lubicz
202 „ „ ,, ,, Toruń—Czarnowo
8°/0 pożyczka złota konwersyjna . . .
42 akcje Banku Polskiego . . . . .
Fundusz emerytalny na książeczce Powiatowej Kasy Oszczędności nr. 27.217.

XI. Długi powiatowe.

wartości zł 235 000.— 
5 „ 15.000.-

„ „ 48.000.—
„ „ 118.000.—

„ „ 150.000.-
„ „ 20.400.—

„ 36.500.- 
„ „ 5.000.—
„ ., 10.375.—
„ „ 3.000 —
„ „ 9.900.—
„ „ 11.275.—
„ „ 12.450.—
„ „ 8.6O0.—
„ „ 5.500.—
„ „ 7 .875 .-
„ „ 4.500.—
„ „ 800.—
„ „ 1.000.—
„ „ 4 000.—
„ „ 500.—
„ „ 1.000.—

„ 500.—
„ „ 1.000.—
„ „ 300.—
>> „ 300.—
„ „ 45.000.—
„ „ 12.000.—
„  „  20.000. —

„ „ 12.000.—
„ „ 4.000.—
„ ,. 52.500.—
„ ,, 13.230.—
„ „ 12.150.—
„ „ 34.340.—
„ „ 890.—
„ „ 4.200.—

„ 5.578.—
Razem: zł 924.663.—

W roku  1926 i I-m  k w arta le  1927 r. sp łaciliś
m y znaczną część d ługu  pow iatow ego do Zw ią
zku E lek try fikacy jnego  Chełm no — Świecie — 
Toruń, zaległego z la t 1924 i 1925 w kwocie zł. 
oy.844,— oraz przedw ojenne 3V2.% obligacje po
w ia tu  to ruńskiego  nom inalnej w artości 64.000,— 
mk. n., k tó re  się znajdow ały  w posiadan iu  m a
g is tra tu  m ias ta  T orunia, pp. Gross era  i Kluga, 
Plt>_ prze w aloryzow aniu  takow ych n a  kw otę 
12.598,26 złotych.

Pozostaje jeszcze długu  do uregu low an ia:
1. Zw iązkow i E lek try fikacy jnem u Chełmno 

-  Świecie — Toruń zaległego z roku  1924 zł. 
36.366,— i

2. m ieszkańcom  pow iatu , k tó rzy  w ła tach
1923 1925 w płacili ty tu łem  pożyczki p rzym u
sowej i op łaty  e lek try fikacy jnej zł. 61.100,— w 
tem  i odsetki za czas ubiegły.

K woty powyższe będą w ypłacone w roku  bie
żącym i są przew idziane w p re lim inarzu  gospo- 

1 d a r  czym na rok 1927/28.
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XIIa. Powiatowa Kasa Komunalna.
Zamknięcie kasowe za rok 1926 
obejmuje w dochodach: 575.719,72 złotych 

w rozchodach: 505.852,66 złotych 
Pozostałą nadwyżkę: 69.867,06 złotych 

przeniesiono do preliminarza budżetowego na rok 1927 I. kw.

D O C H O

Dział Tytuł
Dochód 

podł. budżetu

zaleg 

z r. 1925

tości
z lat

poprzednich
dopisano odpisano

Ostateczna
należność

A. I. 28.950,— _____ — 9.368,41 — 38.318,41
11. 8.000, - — — — 551,44 . 7.448,56

III. — — — '-- — —
IV. 2.427,14 763,61— — — 724,66 2.466,09
V. 1.961,— — — 826,82 — 2.787,82

VI. 271.260,— 1.603,86 2.923,40 91.108,90 — 366.896,16
C. I. 201.199,25 95,50 — 37.569,81 — 238.864,56

513.797,39 2.462,97 2.923,40 138.873,94 1.276,10 656.781,60

R O Z C H O

Dział Tytuł
Rozchód 

podł. budżetu dopisano odpisano
Ostateczna
należność

B. I. 50.760,— 2.442,39 — 53.202,39
II. 13.899,— — 1.032,60 12.866,40

III. 21 770,— — 2.980,62 18.789,38
IV. 127.850,— 5.772,37 — 133.622,37
V. 28.300,— — 407,31 27.892,69

VI. 25.784,— — 2.569,60 23.; 14,40
VII. 1.500,— — 87,71 1.412,29

VIII. 14.490.— 2.363,71 827,— 16.026,71
D. I/V. 229.444,39 587,04 11.205,40 218.826,03

513.797,39 11.165,51 19.110,24 505.852,66
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D Y :

Oznaczenie przedmiotu Uiszczenie Reszta

Ogólne . . . . . . . . . . . 38297.61 20.80
Administracja Wydz. Pow. i wójtostw . . . . . . . 7448.56 —
Sanitarne . . . . . . . . . . . . — —

Kapitąły i renty . . . . . . . . . . . 938.87 1527.22
Nieruchomości . . . . . . . . 2787.82 —

Podatki i opłaty . . . . . . . . . . 352071.36 14824.80
Administracja dróg powiatowych . . . . . . . . 174175.50 64689.06

Razem 575719.72 81061.88

DY:

Oznaczenie przedmiotu Uiszczenie

Osobowe Wydziału Powiatowego 53202.39
Oosobowe Pow. Kasy Komunalnej . . . . . . . 12866.40
Rzeczowe . . . . . . . . . . . . 18789.38
Opłaty in. Związk. Samorz. i rozmaite . . . . . . 133622.37
Administracja sanitarna . . . . . . . . . 27892.69
Opieka Społeczna . . . . . . . . . . 23214.40
Podatki — zwroty . . . . . . . . . . 1412.29
Administracja nieruchomości . . . . . . . . 16026.71
Administracja dróg powiatowych . . . . . . . 218826.02

Razem 505852.66
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XI!b Powiatowa Kasa Komunalna.
Zamknięcie kasowe za I. kwartał 1927 r. 
obejmuje w dochodach: 205.169.59 złotych 

w rozchodach: 173.056.21 złotych 
Pozostałą nadwyżkę 32.113.38 złotych 

przeniesiono do preliminarza budżetowego na rok 1927 28.

D O C H O
Dział Tytuł

podł.
budżetu

zaleg 

z r. 1926.

łości
z lat

poprzednich
dopisano

A. I. 59744.13 20.80 — 15734.93
II. 2000.— — — 1869.51

III. — — — —

IV. 607.— 76361 763.61 ____

V. 4 9 0 .- — — 559.59
VI. 6 7 8 1 5 - 3996.49 4331.59 51859.52

C. I. 50299. - 46592.59 95.50 5912.43
180955.13 51373.49 5190.70 75935.98

odpisano
Ostateczna
należność

4473.95 71025.91
4 8 7 .- 3382.51

3 3 6 .- 1798.22
281.20 818.39

20848.93 107153.67
8879.11 94020.41

35256.19 278199.11

R O Z C H O
Dział Tytuł

podł.
budżetu

B. I. 13352.58
II. 3475.—

III. 7692.51
IV. 62438.07
V. 7075.—

VI. 6446.—
VII. 3 7 5 .-

VIII. 5140.40
D. I.—V. 74960.57

180955.13

zaleg 

z r. 1926

«łości
z lat

poprzednich
dopisano odpisano

Ostateczna
należytośe

— — — 1343.03 12009.55
— — — 190.76 3284.24
— 1 _ 30.— 682.66 7039.85
— — ' 5242.25 5086.25 62594.07
— — — 1728.53 5346.47
— — — 755.60 5690.40
— — — 165.36 209.64
— — — 12.— 5128.40
— — — 3206.98 71753.59
— — 5272.25 13171.17 173056.21
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D Y ;

O Z N A C Z E N I E  P R Z E D M I O T U Uiszczenie Reszta

Administracja o g ó l n a ........................................................,.
Administracja Wydziału Powiatowego i w ó j t o s t w .....................................
Administracja sanitarna . . . . . . . . . . .
Kapitały i renty .......................................................................................................
Administracja nieruchomości . . . . . . . . .
Podatki i o p ł a t y .............................................................................................
Administacja dróg powiatowych ...........................................................................

70.101.91
3.382.51

793.39 
83 559.46 
47.332.32

924.—

1798.22 
25.— 

23.594.21 
46.688.09

Razem • 205.169.59 73.029.52

D Y ;

O Z N A C Z E N I E  P R Z E D M I O T U Uiszczenia

Osobowe Wydziału Powiatowego . . . . . . . . .
Osobowe Powiatowej Kasy K o m u n a l n e j ..............................................
Rzeczowe . . . . . .  . . . . . . .
Opłaty innym Związkom Samorządowym i rozmaite . . . .
Administracja sa n ita r n a .............................................................................................
Opieka Społeczna . . . . . . . . . . . .
Podatki — z w r o t y ......................................................................................................
Administracja nieruchom ości....................................................................................
Administracja dróg powiatowych . . . . . .

12.009.55
3.284.24
7.039.85

62.594.07
5.346.47
5.690.40

209.64
51.128.40
71.753.59

Razem 173.056.21 j

i
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XIII. Bilans Powiatowej Kasy Oszczędności
w Toruniu

D , za rok 1926. n. ,Pretensje Obowiązki

K a s a ................................................... 8.586,46

Rachunki bieżące i lokacje kasy:
a) w Banku P o lsk im .....................
b) w P. K. 0 ....................................
c) w Kom. Banku Kred...................

43.968,74
9.275,85

11.211,55

Pożyczki hipoteczne:
a) na nieruchomościach miejsk. .
b) „ ,. „ wiejsk. .

208.716,58
198.984,25

Pożyczki na rewersy:
Pożyczki na w e k s l e .....................
Pożyczki w rachunku bież. zabezp.

775.509.37
213.152,90

Pożyczki korporacjom prawno publ.
krótkoterm inow e..............................
Papiery w a r to śc io w e .....................
R u c h o m o ś c i ....................................
Zaległe o d s e t k i ...............................

114.116,85 
34.671 — 

4.000,— 
3.234,98

Razem 1.625,428,53

R a c h u n e k  S t
Straty

Procenty i prowizje zapł. . . . | 122.869,36
Koszty adm in istracji.....................| 53.740.42
R ó ż n e ................................................... | 7.834,85
Czysty z y s k .........................................I 57 j^6,78

Razem zł I 242.231,41

Fundusze rezerwowe:
a) w papierach wartościowych zł. 34 671,—
b) w książeczce wkładkowej . f 38.337,70
Fundusz o b r o to w y ..................... ii 124.076,31
Fundusz emyretalny . . . . ii 32 362,77

W kłady:
a) oszczędnościowe beztermin ii 500120,29
b) oszczędnościowe (za wypow.) >t 300.000,-
c) salda kredytowe rach. bież. ii 253.367,70

Otwarte kredyty udzielone Kasie:
a) przez P. K. O. Warszawa H 40.000,—
b) „ Kom. Bank Kred. . . ii 100.125,—

R óżne:
Redyskont w Banku Polskim i Kom.
Banku Kredytowym . . . . i) 144 580,98
Czysty zysk ............................... H 57.786,78

Razem . . zł. 1,625.428,53

a t  i Z y s k ó w :
Zyski

Procenty i prowizje otrzymane . zł 225 697,76
Różne . . .  ..........................„ 13.298,67
Zaległe p r o c e n ty ................................. 3 234.98

Razem . ,, 242 231,41

XIV. Bilans surowy Powiatowej Kasy Oszczędności 
w Toruniu za czas od 2. stycznia do 31. marca 1927 r.

PRETENSJE OBOWIĄZKI

K a s a ........................................................ 15.221,42 Fundusz rezerwowy . . . . 200.955,33
Rachunki bieżące i lokacje Kasy: 

a) w Banku Polskim 70.040,95

Fundusz gwarancyjny powiatu 
Fundusz emerytalny . . 
Rachunki bieżące kredytorowie

124.076,31 
32.362,77 

330.720 45
b) w P. K. O....................................... 904,91 Wkłady ............................................... 724.532,86
c) w Kom. Banku Kredytowym . 

Pożyczki hipotecz. miejskie i wiejskie
8.715,38

434.277,27
Redyskont w Banku Polskiem 

i w Kom. Banku Kredytowym 276.709,87
W e k s l e ...............................................
Rachunki bieżące zabezpieczone

984.871,94
292.972,11

Otwarte kredyty udzielone Kasie 
a) przez P. K. O. w Warszawie . 35.000,—

Pożyczki korporacjom prawno-publ. 118.150,21 b) przez Kom. Bank Kredytowy . 100.125,—
Ruchomości . . . . 4.000,— Procenty '.............................................. 47.212,71
Różne ..................................... 327,89 Czysty zysk z r. 1926 57.786,78

Razem: . 1.929.482,08 Razem: . 1.929.482,08



15

XV. Podatki powiatowe.
A czkolwiek u s taw a  o tym  cza sowom uregu lo 

w aniu  finansów  kom unalnych  z dnia 11. sierp 
n ia 1923 r. Dz. U. R P. Nr. 94/747 — n a  k tórej o- 
p ła ty  i podatk i pow iatow e się 'opierają., w ykazu
je dużo braków , to jednak  dochody pow iatu 
p rzedstaw iały  się w okresie spraw ozdaw czym  
pom yślnie tak , że nie zachodziła potrzeba za
ciągnięcia k ró tko term inow ych  pożyczek.

1. Z Kasy Skarbowej przekazano nam :
1 ty t. 30% dodatku  kom unal

nego do państwowego- podatku  
od św iadectw  przem ysłow ych 
n a  mocy uchw ały  Sejm iku Po
w iatow ego z d n ia  29. 10. 1925, 
kw otę 3.194.63 zł., z tego o trzy 
m a ły  gm iny: 833.72 zł. pow iat

2. tyt. 0.5% dodatku  do państw , 
podatku  obrotow ego kw otę 
15067.98 zł-, z tego gm iny:
3.898.11 zł. pow iat

3- tyt. 15% udzia łu  we w pływ ach 
państw ow ego podatku  docho
dowego oraz z uposażeń u rzę
dników

4. z dodatków  kom unalnych  do1 
paten tów  akcyzow ych kw otę 
4.028.21 zł. gm iny: 1.584.31 zł. 
pow iat:

2-360.91 zł. 

11.169.87 zł. 

22.789.65 zł. 

2-443.90 zł.

II. Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.
5. tyt. dodatków  kom unalnych  

do państw , podatku  od spoży- 
życia, zużycia, względnie p ro 
d u k c ji kw otę 39.696.10 zł.,
gm iny: 13230.92 zł. po-wiat: 26.465.18 zł.

III. Samodzielnie wymierzono:
6. dod. kom unaJn. do państw , po

d a tk u  gruntow ego 125.475.— zł-
U chw ała Sejm iku P ow iato
wego z dnia 29. 10. 25 pobie
rano :
60% na obszarze gm in w iej
skich,
20% n a  obszarze gm in m iej
skich,
100% na obszarach dw orskich.

7. dod. komunalni- do państw .
pod. dochodow .: 109.362.— ził.
N a mocy uchw ały  Sejm iku 
Pow iatow ego z d n ia  29- 10.
1925 r. pobrano: 
przy dochodzie: 
ponad 1500.-— zł. do 24000 zł.

4%; dochodu
ponad 24000.— zł. d-o 88000 zł.

4,5% dochodu
ponad 88000—  zł. 5% dochodu 

$. K om unalną opłatę od um ów :

21.766.35 zł. gm ina o trzym ała  
9869.91 zł. pow iat:

9. Podatek  od spadków  i daro 
w izn

10- Podatek  od przedm iotów  
zbytku:
opodatkow anie bryczek . wy
w oływ ało zawsze niezadow o
lenie zain teresow anych  p o d a t
ników  zwłaszcza, gdy opodat
kow ano jedyną  bryczkę znaj
d u jącą  się w gospodarstw ie 
rolnym . Sejm ik Pow iatow y 
uznając, że jed n a  bryczka w 
gospodarstw ie nie może być 
przy uw zględnieniu  s to sun 
ków pom orskich  przedm io
tem  luksusow ym , zw olnił n a  
swoim  posiedzeniu w dniu  
5- 5. 1926 r. jedną bryczkę od 
podatku . W ięc podatkow i 
podlegają d ru g a  bryczka i n a 
stępne.

11. Podatek  od p raw a polow ania 
(Pobrano 10 groszy od 1 ha).

12. Opłatę za k a rty  łowieckie.
13. Podatek  od psów
14 O płatę drogow ą
.15- O płatę za nadm ierne zużyw a

nie dróg po w.

11.896-44 zł. 

26.035.— zł. 

22.388.— zł.

3.084.— zł.

3.208.— zł. 
11.548.— zł. 

129.273.— zł.

¿205.— zł.
razem  w ym ierzono sum ę: 510.703.95 zł

ożyli na jednego m ieszkańca 9.50 zł- przy liczbie 
53743 m ieszkańców  w całym  pow iecie a  więc r a 
zem z gm inam i m iejskiem i. W  rzeczyw istości 
jest stosunek  ten wyższy, gdyż m ieszkańcy nie- 
w ydzielonych gm in m iejsk ich  p łacą n a  rzecz po
w ia tu  tylko m in im alne kw oty  w porów naniu  do 
la t ubiegłych, gdzie pokryw ały  p raw ie  Va część 
budżetu  pow iatowego, a m ianow icie m iasto  
Chełm ża 546.— zł. Podgórz 19.— zł. ty tu łem  20% 
dodatku  do państw ow ego podatku  gruntow ego. 
Jedynie n a  d ro g i (konserw ację i budowę) mogą 
w łaściciele n ieruchom ości i zakładów  przem y
słow ych i handlow ych być pociągani do św iad
czeń-

W ym iar tych ostatniich na  rok  1926 w ynosił 
d la  Chełm ży 32.134,16 zł. a d la  Podgórza 9.651,79 
zl. podczas gdy sam a Chełm ża p łaciła  w roku  
1924— 91,114 m kn. na rzecz pow iatu  toruńskiego.

W pływ y poszczególnych podatków  w ynosiły:
a) oznacza cały rok  1926, b) I. k w arta ł 1927:

ad 1 a) 3-459,12 zł.
b) 1.511,42 zł.

ad 2 a) 8.387,03 zł-
b) 616,54 zł.

ad 3 a) 19.590,24 zł.
b) 1.874,80 zł.

ad 4 a) 729.21 zł.
b) 1-713,89 zł.

ad 5 a) 15.523,23 zł.
b) 10.980,60 zł.

ad 6 a) 131.001,75 zł
b) 49.026,57 zł

ad 7 a) 97.522,63 zł.
b) 5.491,03 zł.
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ad 8 a) 11.977,46 zł.

b) 3-113,74 zł. 
ad 9 a) 15.897,70 zł.

b) 5.966,40 zł. 
aid 10 a) 21.678,56 zł.

b) 117,07 zł. 
ad 11 aj 3163,52 zł.

b) 619,90 zł. 
ad 12 a) 3.208,— zł.

b) 214,05 zł. 
ad 13 a) 11.607,63 zł.

b) 61,53 zł- 
ad 14 a) 75.416,35 zł.

b) 17.790,02 zł. 
ad 15 a) 4.909,04 zł. 

b) 697,95 ,zł.
razem : 523^866,98 zł.

czyli n a  1 m ieszkańca pow iatu  p rzypada 9.74 zł.

XVI. Administr. drogowa,
I. Powiatowy Zarząd drogowy.

а. ) Budow niczy pow iatow y Cza-
cliert z T orunia

b) p. o. sekr. teehn. F. Osieka, st. 
d rogom istrz  z T orun ia

c) d rogom istrz S ierakow ski z Chełmży
d) drogom istrz  C hrzanow ski z W iel

kiej Złej ws i
e) d rogom istrz  Skalmowsfci z Ł ub iank i
f) d rom istrz  P io trow ski z Rogów ka
g) b. d rogom istrz  W iśniew ski z Chełm ży zwol

n iony  dn ia  31. IV. 1926 r.
li) b. d rom istrz  P ep liń sk i z Chełm ży zwolniony 

d n ia  31. XII. 1926 r.
Poza tern p racu je  na szosach 32 dróżników .

II. Utrzymanie dróg:
P ow iat to ru ń sk i posiada ogółom 441.734 klnt. 

dróg, i to:
a) drogi w wyłącznej adm inistracji powiatu:

1. drogi subw encjonow ane przez
Państw o 40.422 kim .

2. drogi subw encjonow ane przez
W ojewództwo 40.367 „

3. drogi u trzym yw ane w yłącznie
przez pow iat 95.321 „

b) drogi będące pod nadzorem techn. powiatu:
4. drogi u trzym yw ane pracz zw ią

zki drogow e 85.060 „
5. drogi gm inne i w  obrębie ob

szarów  dw orskich- 145.106 „
б. drogi p ryw atn e  2.800 „
c) drogi nie będące ani w administracji, ani pod

nadzorem powiatu.
7. drogi w ojskowe (dozwolone

dla ruchu) 14.210 „
8. drogi wojskowe (dojazdy do

fortec) 5.380 „
9. drogi państw ow e, adm in istro -

wane przez P oznańsk i U rząd
W ojewódzki 13.098 „

Zatem  razem : 441.734 kim .
W roku  bieżącym  w ykonano w ram ach  

uchw alonego budżetu  m ożliw ie, najkon ieczn ie j
sze napraw y  na w szystkich  pod cyfram i 1) do 3) 
w ym ienionych drogach. W tom w ykonano nowe 
pow łoki n a  szosach:

T o ru ń —Gronowo 2,700 kim , — Chełm ża— 
W ęgożyn 2,600 kim , — Ł u b ianka—Rzęczkowo 
2,642 kim , — T oruń—Czarnowo 1,500 kłm , To
ru ń  Biel czyny 3,400 kim . — i T o ru ń —Wybcz 
1,800 kim . — ogółem  14,642 kim . (czternaście 
kim . i 642 m tr). N apraw iono g run tow nie prze
szło 6 (sześć) kłm . Żwirowa ino ca. 20 (dw a
dzieścia) kim . — Do tych  p rac  zużyto: 4572,5 
cbm. kam ien i oraz 2019 cbm. żwiru.

III. Budowa nowych dróg i mostów:
Ze w zględu na  to, że w budżecie nie uchw alo

no żadnych funduszów  na budow ę now ych dróg, 
jakoteż nie o trzym ano spodziew anej pożyczki, 
która, m iała  być na  ten  cel obróconą, nie m ożna 
było w ykonać żadnej nowej d rog i w  powiecie, 
pomimo, że pobudow anie k ilku  now ych dróg jest 
kw estją  palącą. — N atom iast w ykonano budow ę 
nowego, leża jo w,ego, drew nianego m ostu  przez 
Drwęcę w Złoto,rji, kosztem  około 50 000 zł. S u 
m y dokładnej jeszcze podać nie m ożna, gdyż są 
do w ykonania jeszcze prace betonowe itp., k tóre 
zostaną dopiero w ykonane la tem  1927 r.

IV. Konserwacja dróg:
Nie m ogąc dla b raku  odpow iednich fu n d u 

szów w ykonać więcej now ych powłok, ponad 
w ym ienione 14.642 kim., napraw iono uszkodze
nia dróg, przez doraźne t. zw. ła tan ie  takow ych 
przez dróżników , k tó rym  n ie jednokro tn ie  dano 
do pom ocy bezrobotnych z pow iatu . Oprócz ła 
ta n ia  w ykonyw ano grubsze żw irow anie, oraz 
s ta ran o  się o rac jonalne  odw adn ian ie  przez ści
nanie bankietów , k tó rych  ścięto około 80 proc. 
Do w ym ienionej konscrwiaicji dróg zużyto sto 
m etrów  kam ieni i  357,5 m tr. żw iru. — Zbytnie
m u zacien ian iu  szos s ta ran o  się ziapobiedz przez 
odpow iednie w ycinanie n iek tórych  drzew, wzgl. 
p rzez przerzedzanie koron drzew  przydrożnych. 
Takie w ycinanie drzew  odbyw a się we w szyst
kich pow iatach  i jest ono w skazane przez in 
s trukcję  M. R. P.

zużycia materiałów szosowych:V. Remanent, dostawa oraz
R e m a n e n t

w  d n iu  31. 12. 25. m s
Z a k u p io n o  m a te r ja łó w  

sz o so w y c h .
P o t łu c z o n o  k a m ie n i s u 

ro w y c h  n a  s z a b e r .
Z u ż y to  m a te r ja łó w  d o  

n o w y c h  p o w io k  i n a p r .
R e m a n e n t  w  d n iu  

31. 3. 1927 r.

a) k am . su r . 3339 ,5
b) s z a b ru  761,5
c) ż w iru  2604
d) b ru k o w c ó w  85

a) k am . s u r  5896,75
b) ż w iru  1894,20

m 3 4957,75 a) s z a b r u : 4205,5
b) ż w i r u : 2474,5

a) k am . su r . 4278 ,50
b) s z a b ru  1513,75
c) ż w ir  2023,70
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VI. Koszty utrzymania wszelkich szos 
w powiecie:

A. szosy powiatowe:
1. A dm in istracja , yohory u rzęd 

ników  i dróżników
2. D ostaw a, tłuczenie maiterja- 

łów szosowych oraz urządza!-, 
nie now ych pow łok i roboty 
konserw acyjne, naprawia; m o
stów  itp.

3. Kupno i u trzym an ie  narządzi 
drogowych, n ap raw a  dornków 
służby drogow ej i n ieprzew i
dziane

¡X. Drogi gminne i obszarów dworskich:
Za w yjątkiem  obszaru dw orskiego W arsze- 

wice (droga do W ym ysłow a i Dębin) oraz drogi 
z B ierzgłow a Z am ku do S tru g a ją , k tó rych  n a 
praw a n as tąp i na  koszt zan iedbujących  w iosną 
I927 r. inne d rg i gm inne są u trzym ane w s ta 
nie względnej używ alności. W szędzie daje się 
odczuw ać b rak  g run tow nych  napraw , k tó re jed 
n ak  dla. ogólnego b rak u  gotówki, były poprostu  
niem ożliwe. Także i  gm inom  udzielał Wydz. Po
w iatow y zapomóg. O trzym ały takow e: gm ina 
M łyniec 400 zł. na n ap raw ę dwóch m ostków  i 
gm ina  Czarnowo % kosztów  pobudow ania m ost
ku, w su m ie  864,19 zł.

56.927,11 zł.

46.447.54 zł.

2.440.18 zł.
B. Szosy wojewódzkie:

1. jak  poci A. 9.650.17 zł.
2. 39.697.05 zł.
3.

yy yy 5.396.76 zł.
c.. Szosy państw ow e:

1.
o

jak  pod A. 13.138.84
49.314.67

zł.
zł.hJ*

3.
yy yy 1.136.10 zł.

1.
yy yy

Ogólne koszty w ynosiły: 224.148.42 zł.
2. Przeciętn ie koszty utrzym a-

zł.ni a 1 km. wynoszą więc 1.305,—

Vli. O o t a c i e:
1. Ze S tarostw a K rajow ego w roku  1926 i I. 

k w arta ł 1927 r.
a) szosy państw ow e 53.000.— zł.
b) szosy w ojew ódzkie 51.820,32 zł.
c) szosy pow iatow e 11.278.42 zł.

2 Z Pom orskiego U rzędu W ojewódzkiego, na
zakup m aterja łów  szosowych i za tru d n ian ia  
b e zr o b o t n y c h kam ieniarzy.
a) n.a za trudn ien ie  bezrobot

nych 10.000.00 zł.
b) na zakup rmaiterjałów’ szo-

sow vcłi 10.000.00 zł.

X. Spółki wodne:
Doroczne rew izje spółek Wodnych i ich u rzą 

dzeń w ykazały  tak  celowość, jak  i wzgl. dobre 
funkcjonow anie takow ych, zia w yjątk iem  Spółki 
w odnej S truga Tor. poniżej Jeziora Mlewskiego, 
k tó ra  d la należytego spełn ian ia  swego zadan ia 
pow inna była kazać pogłębić na  p rzestrzen i k il
kuset m etrów  S trugę, co jednak  d la b rak u  go
tów ki (potrzeba około 3000 zł.) zaniechano ze 
szkodą d la spółki. Spółek w odnych i d re n a r
skich jest w powiecie ogółem jedenaście.

1) P rzysieki, 2) Otłoczyn, 3) Zelgno, 4) Zalesie 
— Kiełbaisin, 5) S tru g a 'T o r. w  Papow ie, 6) S tru 
ga, Tor. pion. jez. M lewskiego, 7) spółka dren. Grę 
bocin, 8) T oruńsk ie  Papow o, 9) Naw ra-W ybcz, 
10) Papow o T oruńsk ie—Zachód i 11) N aw ra Bo- 
gusław ki. — O statnie dwie spółki d renarsk ie  po
w stały w roku  bież. 1926-rtym.

X. a. Kolegjum wodne.
Do rozpatryw an ia  w odnych ¡spraw spornych  

istn ieje  kolegium  wodne, do którego należy:
a) p. S ta ro sta  Dr. Bogocz jako przewodmi-

Viii. Związki drogowe:
Związków  drogow ych is tn ie je  w powiecie 

to ruńsk im  10 i to: 1) C zerniew ice- Otłoczyn, 2) 
G rabie—Pieczenia, 3) N iziny—Wielka,—Nie-
szaw ka, 4) N iziny T oruńskie, 5) Obszar wad 
Drwęcą, 6) Łysom ice—T oruńsk ie  Papow o—Gost 
kowo, 7) Biel czy ny—K ucborek, 8) Toporzysko-- 
Rzęczkowo, 9) Mirakow-o—K iełbasin, 10) B isku
pie Papow o—Folgowo—Staw.

Dla b rak u  gotów ki, poszczególne zw iązki 
uchw ala ły  bardzo szczupłe budżety, k tóre dzia
łalność zw iązków  ograniczały  jedynie do w yko
nyw ania najkonieczniejszych n ap raw  drogo
wych.

W  m iarę  możności udzielał W ydział Pow ia
tow y n iek tórym  zw iązkom  zapomóg. A m iano
wicie o trzym ały : Czerniew ice—Otłoczyn 800 zł., 
Niziny --W ielka Nieislzawkiai 450 zł, G rabie—P ie
czenia 750 zł, oraz w ykonano prace, (które po
w inien był w ykonać związek Obszar nad  D rw ę
cą) przy obustronnych  dojazdach do nowego 
m ostu , n a  koszt W. P.

czący
b) p. Insp. Gólnilk z Państw . U rzędu Budow 

nictw a M ełjoracyjnego w T orun iu
c) jeden członek W ydziału  Powiatow ego.

XI. Ruch budowlany:
Do Paw . U rzędu Budow lanego w płynęło w 

1926 v. 178 w niosków  bud ow ianych do tech
nicznego zbadania. W artość w ykonanych bu
dowli w ynosi ca. 580.000,00 zł. — Oprócz tech 
nicznego zbadania plainów, n astąp ił po ukoń 
czeniu poszczególnych budow li, także icli od
biór przez Budow niczego Powiatow ego.

XII. Szkółki powiatowe:
Szkółek drzew  posiada pow iat pięć i to: 1) w 

Grębocinie, 2) w Grzywnie, 3) wr G rzywnie Szla
checkie i, 4) w' Kuczw ałach, 5) W Łubiance. 
S tan  szkółek jest wzgl. — dobry, jednakow oż 
koszt u trzy m an ia  takow ych je s t za w ielki w 
stosunku  do korzyści, jak ie  z nich płyną

09U /ta ( aw«««1“ ? 
o ioiUPV,
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XIII. Dochody nadzw. Pow. Urzędu 

Budowlanego:
a) za badan ie  rysunków  i odi-

biór budow li 2.728.00 zł.
(I ikw. 27) +  1.012,— zł.

b) zc sprzedaży ściętych
drzew  'przydrożnych, dzier
żaw y owocu i traw y  1.101.70 zł.

(I kw. 27) +  5.025.50 zł.
c) za wypożyczenia wiajłiu p aro 

wego (Feldkeller) 173,00 zł.
razem : 10.040.20 zł.

XVII. P o ł o ż n i c t w o .
Położnictw o w naszym  powiecie u regu low a

ne jest s ta tu tem  pow iatow ym  z d n ia  22. 9. 
1921, k tó ry  jednakow oż obecnie nie odpow iada 
już w pew nych punk tach  dzisiejszym  w aru n 
kom. Spraw ę tą  u reg u lu je  się w roku  1927 no
wym sta tu tem .

Pow iat podzielony jest na 13 obwodów, w 
k tórych  p racu ją  jako akuszerk i obwodowe u- 
stanow ione przez W ydział Pow iatow y:

1. A nastazja. B ergow a w  Chejłmży,
2. H elena Maćkiewiczowiai w Chełmży,
3. Leokatdja Boehoeka w Podgórzu,
4. M arta  P iechocka w B iskupicach,
5. K lara  Rotzollowia, w S tarym  T oruniu ,
6. M onika W itkow ska w Małej Złe j wsi,
7. Józefa Leskow a w Kamionce,
8. A niela Koczorska w Złotorji,
9. M arja R a jsk a  w Bulkowie,

10. B erta F iszgallow a w Grębocinie,
11. Beokadja Jeziorska w Siem onin,
12. z pow odu w yprow adzenia się zwolniono 

w październ iku  1926 r. Annę Zydroń z 
Z-eigna,

13. O tłoczyn wolny.
U stanow ienie akuszerek  na obw ody Zelgno 

i Otłoczyn nastąpi, w ro k u  1927.
Poza tern p racu ją  jako wolno p rak ty k u jące :
1. A niela P io tro w sk a  w Chełmży,
2. A nna Szatkow ska w' Podgórzu,
3. Zofja Jankow ska w  Podgórzu,
4. T ek la  Szafrańska, w Grzywnie,
5. Cecylja Tom aszew ska w Lubiczu.
W ydział Pow iatow y g w aran tu je  akuszerkom

obw odowym  pew ne m in im um  dochodu, d o s ta r
cza im  przyrządów  akuszersk ieh , pokryw a kosz
ty  egzam inów  uzupełn ia jących  itd.

W roku spraw ozdaw czym  w y
dano na  pensje 1.430,— zł-
na. zakup przyrządów  i m edyk am nlów  723,27 zł.

2.153,27 zł.
W ku rsie  dokształcającym  w K rajow ej K lini

ce d la Położnych w Poznaniu  b ra ła  udzialł z po
lecenia Starostw a. K rajow ego ak u szerk a  A. Ko
czorska z Złotorji.

XVIII. Elektryfikacja.
Pow iaty  Chełmno — Świeci« i T oruń  u tw o

rzyły  w 1919 r. (na podstaw ie p rusk ie j u s taw y  z

d n ia  19. 7. 1911 r.) związek celowy pod nazw ą 
Związek E lek try fikacy jny  Chełm no — Świecie 
— Toruń.

U dział pow iatu toruńskiego  do Zw iązku E lek
try fikacy jnego  Chełm no — Świecie — T oruń  w y
nosi 250,000,— zł. z czego spłacono w la tach  1924, 
1925 i 1926 razem  213-634, zł., tak , że d ług  Po
w iatu w ynosi z d n ia  31. 111. 1926 r. 36.366,— zł.

Na sp łacanie udzia łu  nie w ystarczały  docho
dy z wpływów norm alnych , więc ściągnięto z o- 
byw-ateli pow iatu  przym usow ą pożyczkę w su 
m ie -40.086,— zł., k tó rą  to sum ę w ro k u  1927 się 
zwróci-

Pom im o tak  w ysokiej sum y w ydanej przez 
Pow iat n a  rzecz udziału  wr Zw iązku E lek try fi
kacyjnym , nasz pow iat jak  dotychczas nie czer
pie, z- rac ji przynależenia do Zw iązku E lek try fi
kacyjnego, praw ie żadnych korzyści, gdyż poza 
m iastem  Chełm żą n ik t jeszcze, do żółwim  k ro 
kiem  rozbudow ującej się sieci elektrycznej, p rzy
łączonym  nie został.

XIX . Urząd Ubezpieczeń w  Toruniu.
Przew odniczącym  U rzędu Ubezpieczeń był do 

5-go m a ja  1926 r. p. S ta ro s ta  A dam  C zarliński, a 
od tego czasu p. S ta ro s ta  dr. D om inik Bogocz- 
Zastępcą przew odniczącego był p. F ranciszek  
B erent, st. sekr. pow iat.

R eferentem  i p ro toko lan tem  był do 19 kw iet
nia 1926 r. p. Jagodziński, a od tego czasu p. To
m asz R utkow ski, sek reta rz  S tarostw a.

W edług dziennika Urzędu Ubezpieczeń w pły
nęło w  roku 1926 — 2741 spraw , pom iędzy n iem i 
było wniosków:

o ren tę  inw alidzką 133, 
o ren tę  starości 70, 
o ren tę  w dow ią 71, 
o ren tę  sierocą 14.

R eszta spraw- przypada, n a  Pow iatow ą Kasę 
Chorych, ubezpieczenie w ypadkow e, ubezpiecze
nie urzędników- pryw atnych  i inne.

Posiedzeń U rzędu Ubezpieczeń z udziałem  
ław ników  odbyło się w roku  spraw ozdaw czym  6. 
N a posiedzeniach tych załatw iono 38 spraw  spor
nych Pow iatow ej K asy Chorych, 51 spraw" re n t 
inw alidow yeh i w dowich oraz 4 spraw y w;y‘pad- 
kowe wr przem yśle.

N iezałatw ionych spraw , k tóre odłożono na 
posiedzenie w ro k u  1927 było: 
do ren ty  inw alidow ej 1, 
do re n ty  wdowiej 1,
spraw spornych przeciw Pow, Kasie Chorych 2-

W m yśl zarządzenia Wyższego U rzędu Ubez
pieczeń v. T oruniu  z d n ia  15 w rześnia  1926 r. I. 
dz. 875 26 posiedzenia U rzędu Ubezpieczeń w 
sp raw ach  ubezpieczeniow ych jako i Kas Cho
rych odbyw ają się raz  w m iesiącu i to każdego 
3-go lub następnego d n ia  jeżeli 3-ci przypadnie 
n a  niedzielę lub święto.

XX. Zakład Ubezpieczeń od wypadków 
w rolnictwie „Sekcja Toruń“

Sekcja Toruń liczyła dnia 31- 12. 1926 r. 3716 
producentów" ro lnych (członków zakładu z łącz
ną  sum ą): 75.764,03 m kn.
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a) rzeczyw istego podatku  g ru n to 
wego przedw ojennego 71.595,01 mk.

b) fikcyjnego podatku gruntow ego 4.169,02 zł.
e) w artości w ynagrodzenia w go

tówce i w n a tu ra lja c h , jakie
wszyscy urzędnicy i  robotnicy 
o trzym ali w ro k u  kalendarzo
w ym  1926 397.000,— zł.
Ubezpieczonych przcdsięb i orstw  ob ej inu ją- 

cycli ogółem 71.320,95 ha.
1. W tein głów nych rolnych i leśnych 3716

z czego przedsiębiorstw  obejm ujących:
a) nie więcej niż 15 h a  ‘2669
b) ponad 15 ha  jednakże nie więcej niż 25 h a  365
c) ponad 25 ha

2. ogrodniczych i cm en tarnych
3. pobocznych i przem ysłow ych itd.

I Ubezpieczonych czynności
Podlegających  ubezpieczeniu :

1. zw ykłych robotników  ro lnych  i leśnych 
mężczyzn i ‘kobiet oraz dzieci

2. robotników  fachow ych
3. urzędników  rolnych
4. p roducen tów :

a) producentów  ro lnych  w raz z żonam i 
b) członków rodziny

K oszta adm in istracy jne  Sekcji T oruń  za r
1926 w ynosiły:
a) za badania lekarsk ie  722,20 zł
b) za zw rot kosztów podróży 2,— zł.
c) za opał, św iatło, dzierżaw ę i

czyszczenie b iu ra  300,— zł.
d / za a rty k u ły  b iu row e 165,18 zł.
e) za zakup mobil ja ru  40,— zł.
f) za po rto rjum  296,70 zł.

razem : 1.526,08 zł.
\\ roku 1926 pobrano na rzecz Z ak ładu  Ubez

pieczeń od w ypadków  w ro ln ictw ie sk ładk i ogó
łem 64-307,09 zł., z której to kw oty  potrącono:
1. koszta ad m in istracy jne  Sekcji 1.526,08 zł.
2. 5U wynagrodzenia, d la u rzęd n i

ków i funkcjinarjuszów  czyn
nych d la  Z ak ładu  3-2Rk3o^zb

razem : 4.741,43 zł-
W obec tego czysty dochód d la Z ak ładu  Ubez

pieczeń w ynosi: 59.565,66 zł.
W roku  1926 zgłoszono 84 w ypadków.

XXI. Zdrowotność publiczna.
Rok 1926 zaznaczył się w pierw szej połowie 

nasilen iem  zachorzeli n a  płonicę jakoteż i n a  d u r 
brzuszny, szczególnie w o s ta tn im  kw artale . Głó
wnym  ośrodkiem  d u ru  brzusznego była C hełm 
ża, w której jeszcze i w czasie przedw ojennym  
byw ały niew ielkie epidem je tyfusu- Jak  daw niej 
tak i tym  razem  sam ego źród ła  dur-u nie dało się 
odnaleźć. K ilkorazow e badan ia w ody w odociągo
wej, studziennej i jeziorow ej, jak  rów nież i m le
ka, dało w ynik  u jem ny  co- do p rą tków  duru . Ca
ły przebieg tej m ałej epidem ji w sam ej Chełmży 
jak  rów nież i promi-endostanie na  okoliczne osie
dla dowodzi, że szerzenie d u ru  odbyw ało się je
dynie za pom ocą kon tak tu . P rzedsięw ziętem i e- 
nergicznem i środkam i — izolacja ścisła chorych,
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pouczanie otoczenia, zapobiegawcze szczepienie 
p igułkam i B ezredki pod dozorem  w ykw alifiko
w anej siostry  E lżbietanki, — udało się pow tsrzy- 
m ać szerzenie tak , że w pierw szych m iesiącach 
rb. ilość w ypadków  d u ru  brzusznego w Chełmży 
i okolicy spad ła  do 5 z 86 w  osta tn im  kw arta le  
1926 r.

Tablica wypadków duru brzusznego:

K w a r ta ły C h e łm ż a P o w ia t

I. 3 1
II. 5 1
III. 9 6
IV. 38 23

ra z e m 55 31

Co do płonicy, s ta ty s ty k a  w ykazuje, że w 
Chełmży w I. kw arta le  w ynosiła dość znaczną i- 
lość w ypadków , w II- i III. w Podgórzu. Jak  
skonstatow ano z tych  m iast jak  rów nież i z To
ru n ia , p łonica szerzyła się na pow iat:

Tablica wypadków płonicy:

K w a r ta ły C h e łm ż a P o d g ó rz ■ p o w ia t

I. 34 , _ 10
II. 3 10 ~
III. — 19 14
IV, — 11

ra z e m 37 29 35

Z innych  chorób zakaźnych zgłoszono: błoni
cy w Chełmży 7, w Podgórzu 7, w powiecie 5. -  
Odry w Podgórzu 16, w powiecie 6. — Jaglicy w 
powiecie 34. — Tężca 1. Zakażenie połogowe 1.

Lekarzy powiat posiada 7: w Chełm ży 4, w 
Podgórzu 1, w G rębocinie 1, w Rzęczkowie 1.

Aptek w powiecie 3: w Chełm ży 2, w Podgó
rzu 1-

Drogerii i ,  w szystkie w Chełmży.
Położnych- w powiecie 17: (w Chełmży 3, z k tó 

ry ch  2 obwodowe a w Podgórzu 3, z k tó rych  1 
obwodowa). Osiedla: B iskupice, Grębocin,, S tary  
T oruń, K am ionka, Bulkowo, Z łotorja, Zelgno, 
Siem oń i Toporzysko m a ją  po jednej -obwodowej: 
w Lubiczu i Grzywnie po jednej w olnopraktyku- 
jącetj.

Szczepienie ochronnie przeciw  ospie przepro
wadzono u1 roku  1926 w 5 obw odach, w k tó rych  
.szczepiono ogółem 4692 osób. Koszta z tern zw ią
zane (jak d ru k i, w ynagrodzenia itp.) w ynosiły 
razem  3092,35 zł.

Szczepienia dok o n a li:
I- i II. obwód: Dr. S tan isław ski, T oruń
III. obwód: Dr. H orzelska, T oruń
IV. obwód: Dr. P rzew oski, Chełm ża
V. obwód: Dr. H aszke, Grębocin.
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Szczepienie odbyło się praw idłow o, w ypad

ków epidem icznych nie zanotowano-
Statystyka chorób zakaźnych za I. kwartał 1927 r.

D ur brzuszny: w Chełmży 4, w powiecie 1. 
P łonicy: w powiecie 3. P łonicy: w pow iecie 5. 
Zakażenie połogowe: w Chełm ży 1. G ruźlicy: w j 
Chełm ży 3. Jaglicy: w powiecie 10- Pokąsani 
przez psa: w powiecie 1.

Z m ian  w personelu  lekarsk im  i pom ocniczym  j 
w pierw szym  kw arta le  nie było.

iXXII. Sprawy weterynaryjne.
Stan  i przebieg chorób zaraźliw ych w roku 

i92-6 w powiecie Toruń-w ieś p rzedstaw ia  się n a 
stępująco:

W ąglik stw ierdzono w dwóch zagrodach, a 
m ianow icie: w Bierzgłow ie (u 1 krowy) i w m a- | 
ją tk u  Łysom ice (u 2 krów). W szystkie 3 w ypad
ki były śm iertelne ; krow y zostały  w łaścicielom  
w m yśl obowiązuj, przepisów  odszkodow ane. -

W ścieklizna., k tó ra  panow ała  na  początku 
1926 r- w 1 zagrodzie (Brzoza.) u kaza ła  się n astę 
pni»' w 3 zagrodach; w sku tek  natychm iastow ego 
zastosow ania w szelkich obow iązujących przepi- j 
sów nie było żadnych s tra t żywego inw entarza. | 
P okąsane zostały dwie osoby przez w ściekłe psy. 
Osoby te  po szczepieniu przez pow iatowego lęka- i 
i za nie uległy za Chorzeniu.

N ajw iększą klęską, dla pow iatu  była prysz
czyca. P an u jąc  na. początku roku  w 2 zagrodach, 
rozszerzyła się pom im o zastosow ania w szelkich 
środków  w eterynary jno  - policyjnych nadzw y
czajnie i w listopadzie był© aż 41 zagród zapow ie
trzonych. Od tego czasu fala  zarazy  powoli się 
zm niejszała  i na końcu noku 1926 panow ała jesz
cze w 20 zagrodach. C h arak ter zarazy był prze
w ażnie łagodny. Najwięcej w ypadków  śm ie rte l
nych okaza.o się pom iędzy p rosiętam i w wueku 
do 4 tygodni. Znacznie m niej s tra t było 
pom iędzy m ałe mi cielętam i. Z dorosłe
go bydła rogatego padło 18 szit.uk, k tóre 
zostały w m yśl obow iązujących przepisów7 od
szkodow ane. Ow ce przew ażnie nie chorow ały  na 
pryszczycę. S tra ty  m leka w ahały  się od 10 -40 
proc. Złagodzenie przepisów' w eterynaryjno-poli- 
cyjnych przez zniesienie obwodów7 obserw acyj
nych nie spowodow ało u jem nych wpływów7' w 
w alce z tą  zarazą.

Świerzb u koni stw ierdzono w 2 zagrodach, 
na jednym  m a ją tk u  (Bielawy) w bardzo ostrej 
form ie, n a  d rug im  m a ją tk u  (Papowo Toruńskie) 
ty lk o  k ilka  w ypadków . Leczenie za pom ocą gazu 
(SO 2) poparte  leczeniem m aścią  siarkow ą dało 
do s t atce zn e w y ni k i .

Pom ór trzody chlewmej ukazał się w 9 zag ro 
dach. W gm inie S taw ki rozszerzył się pom ór 
nadzw yczajnie przez zachorow anie kn u ra , k tó ry  
w szystkie doprow adzane do niego m aciory  za
raził- O bow iązującym i p rzepisam i w7 etery na ry j- 
no - policyjnym i dała sio zaraza ta  opanow ać.

W zwykłej lekkiej form ie panow ała różyca 
trzody chlew nej w  15 zagrodach.

C holera drobiu, k tó ra  panow ała  w 5 zagro
dach, spow odow ała znaczne stra ty .

G ruźlica została stwuerdzona za pom ocą bak

teriologicznego b ad an ia  w 4 zagrodach (u 4 
krów), k tó re zostały  ubite.

W jednym  m a ją tk u  ukaza ła  się zaraza p ie r
siow a u koni w dość ostrej form ie i spow odow a
ła s tra tę  i  koni. Leczenie „N osalvarsanem “ było 
bardzo skuteczne.

H odowla bydła rogatego i nierogacizny oka
zała w7 ro k u  spraw ozdaw czym  nowe postępy i to 
nie ty lko w m ają tkach , ale i u m ałorolnych. Na 
uw7agę zasługuje fak t, że m a te rja ł p rzedstaw ia
nych buhajów7 n a  odbytych licencjach coraz 
więcej się w ydoskonala a naw et w m niej zam oż
nych okolicach- H odow la korni idzie przew ażnie 
w k ie ru n k u  w^ytworzenia zim nokrw istej ciężkiej 
rasy . N iestety n iew ielu  hodowców zajm uje się 
hodow lą szlachetnego albo półszlachetnego ko
nia-, k tó ry  w7 w szystk ich  państw ach  k u ltu ra ln y ch  
jest jednym  z najw ażniejszych  czynników  arm ii.

XXIII. Bezrobocie.
n a  terenie Państw ow ego Lrzędu Pośrednictw a 
P racy  Toruń. — Zestaw ienie s ta tystyczne za rcik 

1926 i I. k w arta ł 1927 roku.

m ie s ią c

z g ło sz e n ia
p o s z u k u 

ją c y c h
p r a c y

z a p o ś re d -
n ic z o n o

P o z o s ta ło
b e z o ro -
b o tn y c h

N a  1-go 
b e z r o b o t 
n eg o  p rz y  

p a d a ło  
w o ln y c h  

m ie jsc  
%

p r z y p u s z 
c z a ln a
l ic z b a

b e z r o b o t 
n y c h

s ty c z e ń  26 r . 1551 350 2059 0,2 2150
lu ty 2059 688 1724 0,3 2742
m a rz e c 1724 801 1531 0.34 2205
k w ie c i e ń ,, 1531 409 1020 0,2 1650
m aj 1020 493 1033 0.41 1667
c z e rw ie c  ,, 1033 311 693 0,3 1723
lip ie c 693 366 769 0,45 679
s ie rp ie ń  ,, 769 154 723 0,23 1019
w rz e s ie ń 723 187 913 0,22 963
p a ż d z ie r .  ,. 913 173 904 0,21 1237
l is to p a d  ,, 904 227 969 0,21 1569
g ru d z ie ń 969 157 1251 0,11 1669
s ty c z e ń  27 r . 1236 71 1436 0,08 2676
lu ty 1436 293 1496 0,28 2946
m a rz e c  ,, 1396 418 1367 0,27 3192

Liczby te przedstaw iają  s tan  bezrobocia n a  
cały obwód Państw . U rzędu P ośredn ictw a Pracy.

Na pow iat to ru ń sk i p rzypada  w7 rubr- „Zgło
szenia poszukujących  p racy “ około 10 proc. i w 
rubr. „P rzypuszczalna liczba bezrobotnych“ oko
ło 25 proc. podanych liczb.

X X IV  Opieka Społeczna.
O pieka Społczna dzieli się n a  państw ow ą i  sa

m orządow ą.
A. Do działalności państwowej Opieki Społecznej

należy:
1. Spraw y ren t inw alidzkich, wdów i sierot, 
2- spraw y eksm isyjne,
3. um ieszczenie m ało letn ich  w7 zakładach 

krajow ych  celem przym usow ego w ychow a
n ia  zapobiegawczego,

4. opieka nad  op tan tam i polskim i z Niemiec,
5. opieka nad  bezrobotnymi-
B. Opieka Społeczna Samorządowa:

1. Sprawcy ubogich gm innych,
2- um ieszczenie i u trzym an ie  um ysłow o cho

rych , g łuchoniem ych, ociem niałych i epi
leptyków7 w Z akładach  krajow ych,
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3. M ianow anie gm innych  radców  sierot,
4. O pieka nad dziećm i i um ieszczenie now o

rodków  w Żłóbku,
5. Tw orzenie kołonji le tn ich  d la dzieci szkol

nych,
8' Opieki nad  m acierzyństw em ,
7. Sam orządow a opieka nad  bezrobotnym i,
8. P rzeprow adzenie alccyj sk ładek  na  rzecz 

insitytucyj dobroczynnych wzgl. k u ltu ra l
nych-

Do A.:
Załatw iono i podano do W ielkopolskiej Izby 

Skarbow ej w P oznan iu  do dalszego urzędow ania 
około 200 sp raw  d-ot. re n t inw alidów  w ojennych 
i pozostałych.

W celu przym usow ego w ychow ania um iesz
czono w odnośnych zak ładach  razem  8 m ało le t
nich — i chłopców i 4 dziewczęta

O ptantom  polsk im  z Niem iec udzielono z fun- 
duszów  przez Państw o na ten  ceł przeznaczonych 
1.060,— zł. doraźnych  zapomóg.
Do B-i

W 5 w ypadkach  uw zględnił W ydział Pow ia
tow y wmiesi one zażalenie i uznał w nioskodaw 
ców po m yśli § 41 u staw y  o kom petencji w ładz 
jako ubogich gm innych przynależnych  do odno
śnych związków ubogich.

W krajow ych  Z ak ładach  P sych ia trycznych  i 
innych  znajdow ało się razem  51 osób. Zw olniono 
z pow odu w yleczenia 1, ubyło z pow odu zgonu 3.

Rzeczywiste koszty pielęgnacyjne w ynoszą za
rok  spraw ozdaw czy 29.592,57 zł

z tego p łaci pow iat % =  22.248,92 zł.
odnośne zw iązki ubogich (gminy) V» 7.343,65 zl-

jak  wyżej: 29.592,57 zl.
Na cele opieki nad m acierzyństw em , dziećm i 

i m łodzieżą w ydaje pow iat znaczne sum y. Za u- 
m ieszczenie niem ow ląt w7 Żłóbku przekazano 
778,70 zł- rocznej subw encji Pom orskiem u Tow a
rzystw u Opieki nad Dziećmi w T oruniu , za co 
rezerw uje  się dla W ydziału  Powiatow ego 1 wol
ne m iejsce w  Żłóbku.

Dla, pod trzym an ia  stacji m lecznej d la niem o- 
wdąt i am b u la to riu m  w  Chełmży, k tó ra pod prze
w odnictw em  p. m ecenasa Dr. W yszkow skiego 
dobrze prosperu je, udziela  W ydział Pow iatow y 
stałej subw encji w w ysokości 600,— zł. rocznie.

W czaisie w akacji szik.oln.ych u rządza  W ydział 
Pow iatow y rok rocznie 'kolon je letnie.

Do Z akładu  św. A ntoniego w G rabiach, k tó
ry  użycza bezpłatn ie ub ikacji, wysyła, się 60 - 
70 dzieci chełm żyńskich na wypoczynek- Koszty, 
w ynoszące około 3,000,— zł. pokryw a Pom orski 
Urząd W ojewódzki, W ydział Pow iatow y i M agi
s tra t w  Chełmży.

Subw encje ze strony  W ydziałłu  Powiatow ego 
udzielono:

T ow arzystw u Opieki nad  N iew idom ym i w 
Bydgoszczy 50,— zł., Zw iązkowi Ubogich w Pod
górzu 300 zł., Tow'. zwalcz., g ruźlicy  wr Smiukale 
50 zł., Kom. Popraw y bytu Akad. 25 zł., Państw . 
Semin. Naucz, mę.sik. styp. d la 2 uczniów7 240 zł.

Bezrobotnym i w tu t. powiecie opiekuje się po
za P aństw em  także i pow iat. Na cele bezrobot
nych w ydano 2.295,64 zł.

XXV. Administracja wójtostw.
Z pow odu zaliczenia Podgórza do rzędu  m iast 

stało  się m iasto  to sam odzielnym  obw odem  poli
cyjnym  w ystępując ze sk ładu  m iejscow ości n a 
leżących do obw odu wójtow skiego Podgórz. No
w em u obwodowa, sk ładającem u  się z m iejsco
wości Brzoza, Czerniewice, P iask i, S taw ki, R u

dnic i S trzeln ica A rtyl nadał P an  W ojewoda Po
m orsk i dekretem  z dn ia  15. 2. 26. L. dz. IV — 592/ 
26 nazw ę: „W ójtostw o S taw k i“.

Pow iat to ru ń sk i sk ład a  się z 22 w ójtostw  w 
k tórych  sp ra w u ją  urząd  w ójta i zastępcy n as tę 
pujące osoby:

• L. 
b.

Nazwa wójtostwa 
i obszar

Należące do obwodu 
miejscowości

Liczba
dusz Wójt Zastępca

1. Stawki Brzoza 177 burmistrz Maksymiljan Noga
O Ą Ą fi  b a Czerniewice 25 Tadeusz Weber Podgórz

Piaski 465 Podgórz od roku 1922
Stawki 725 od roku 1923 komisarycznie
Rudak 702 komisarycznie
Strzelnica Artyl. 68

2. Otłoczyn Nowa-Grabja 567 Fr. Dolatowski Franc. Piasecki
774Q b a Brzeczka 495 Otłoczyn Otłoczyn

Pieczenia 283 od 1922 r. jako od 1922 r. jako
Karczemka 231 komisaryczny komisaryczny
Otłoczyn 294

3. Nieszawa Nieszawka 254 Jan Koźlikowski Franc. Benz
0 7 0 0  b a Wielka-Nieszawka 287 Nieszawka Wielka-Nieszawka
¿j i  U Z lic* Mała Nieszawka 181 od 1926 r. jako od 1926 r. jako

Kozibór 123 stały stały
Dybowo z kolonjami 351
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L. Nazwa wójtostwa Należące do obwodu Liczba !

b. i obszar miejscowości dusz Wójt Zastępca

4. Lubicz Lubicz 1027 Maks. Olszewski Bernard Śmieszny
2786 ha Kaszczorek 413 Lubicz Lubicz

Bielawy 92 od 1927 r. jako od 1927 r. jako
Rubinkowo 254 stały stały

5. Brzezinko Brzezinko 203 Albin Czarnecki Edward
2894 ha Młyniec 579 Młyniec Mysłakowski

Jedwabno 166 od 1926 r. jako Jedwabno
Gronowo 245 stały od 1926 r. jako
Gronówko 116 stały

6. Lipniczki Lipniczki 173 Antoni Śmieszny Alfons Pakalski
2942 ha Grębocin 1300 Grębocin Rogówko

Rogowo 277 od 1926 r. jako od 1926 r. jako
Rogówko 316 stały stały

7. Zelgno Dziemiony 287 Hipolit
3384 ha Liznowo 205 Mieczkowski

Zelgno 396 Witkowo
Zajączkowo 197 od 1926 r. jako
Witkowo 161 stały
Dźwierzno 333

8. Kucborek Bisk. Papowo 377 Jan Paczkowski Władysław
3834 ha Folgowo 158 Skąpe Waligóra

Papowo Dom. 238 od 1926 r. jako Papowo Domena
Staw 211 stały od 1926 jako
Bielczyny 383 stały
Skąpe 626
Chrapice 97
Nowa Chełmża 147

9. Sławkowo Sławkowo 378 Zygmunt Mellin Zabłocki Zdzisław
5941 ha Kiełbasin 278 Kuczwały od 1926 r. jako

Kuczwały 383 od 1926 r. jako stały
Mirakowo 279 stały
Morczyny 141
Pluskowęsy 717
Kamionki 180
Kamionka 510

10. Papowo Papowo Tor. 736 W. Kochowicz
4103 ha Gostkowo 455 Papowo Toruńskie

Katarzynka 43 jako komisaryczny
Elsneroda 21 od 1922 r.
Koniczynka 154
Turzno 664

11. Lulkowo Łysomice 374 Ignacy Panster Galon Łysomice
7586 ha Lulkowo 435 Lulkowo od 1922 r. jako

Ostaszewo 606 od 1922 r. jako komisaryczny
Tylice 225 sąsiedni wójt w
Wytrembowice 300 myśl § 57 ordy-
Zakrzewko 143 nacji powiatowej
Zęgwirt 73
Wrzosy 745
Olek 21
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L. Nazwa wójtostwa Należące do obwodu Liczba
Wójt Zastępca

b. i obszar miejscowości dusz

12. Grzywna Szlach. Brąchnowo 839 Józef Mellin Jan Monarski
2834 ha. Brąchnówko 176 Grzywna Grzywna

Browina 176 od 1926 r. jako od 1926 r. jako
Grzywna-Bisk. 115 stały stały
Grzywna 787
Grzywna-Szlach. 94
Kowróz 185
Kowrózek 40

13. Kończewice Kończewice 400 Jan Sczaniecki Leon Znaniecki
2779 ha. Kończewice maj. 275 Nawra Nawra

Bogusławki 172 od 1926 r. jako od 1926 r. jako
Warszewice
Nawra

263
534

stały stały

14. Wybcz Wybcz 300 Jan Mięsikowski Jakób Żurek
2462 ha. Wybczyk 90 Dębiny Dębiny

Dębiny 522 od 1922 r. jako od 1922 r. jako
Słomowo 159 komisaryczny komisaryczny
Przeczno 220

15. Łubianka Łubianka 562 Anastazy Ordon Jan Głębocki
4976 ha. Biskupice 447 Bierzgłowo Zamek-Bierzgłow.

Bierzgłowo 411 od 1924 r. jako od 1924 r. jako
Zamek-Bierzgłowski
Łążyn

284
839

stały stały

16. Rzęczkowo Rzęczkowo 825 Józef Raciniewski Józef Głodkiewicz
1984 ha. Skłudzewo

Borek
339

47
Rzęczkowo 
od 1926 r. jako

Borek
od 1926 r. jako

stały stały

17. Cichoradz Siemoń 1076 Mikołaj Dynasiński Zbigniew Moczyńsi
2402 ha. Siemoń maj. 75 Siemoń Siemoń

Cichoradz 200 od 1927 r. jako od 1927 r. jako
Gierkowo z Otowicami 392 stały stały

18. Różankowo świerczyny 141 Ignacy Panster
2528 ha. Leszcz 110 Lulkowo

Swierczynki 50 od 1922 r. jako
Piwnice 214 komisaryczny
Różankowo 189
Pigrza 201

19. Gutowo Gutowo 302 B. Jędrzejkowski
3483 ha Gutowo maj. 6 Szerokie

Zarośle-Cienkie 287 od 1925 r. jako
Szerokie 85 komisaryczny
Czarnebłoto 603
Cegielnik 285

20. Górsk Górsk 348 B. Jędrzejkowski
3828 ha. Rozgarty 243 Szerokie

Smolno 108 od 1925 r. jako
Przysiek 157 komisaryczny
Stary-Toruń 141
Pędzewo 419
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Nagłówek jak poprzednio!

21. Zławieś 
4570 ha.

W. Zławieś
M. Zławieś
Toporzysko
Czarnowo
Stanisławka
Kamieniec

223
429
384
467
102
24

Walenty Żurek 
Czarnowo 
od 1922 r. jako 
komisaryczny

22. Złotorja Silno 354 F. Cieszyński Feliks
3551 ha. Grabowiec •263 Złotorja Szczepanowski

Smolnik 22 od 1926 r. jako od 1926 r. jako
Kopanino J 79 stały stały
Złotorja 547
Nowa-Wieś 240

XXVI. Administracja gminna:
1. Z pow odu upływ u k adenc ji odbyły się w 

roku  spraw ozdaw czym  rjow*' w ybory do Rad i 
Zarządów  gm innych w edług postanow ień roz
porządzenia tym czasow ego Min. b. dzielnicy 
p rusk ie j z dn ia  25. 3. 1920 r. (Dz.. U. M. b. dz. pr. 
nr. 19, poz. 190).

Zarządy gm inne orutz nowo w ybrany radni, 
objęli urzędow anie w dniu 1. kw ietn ia 1926 r. 
tam , gdzie uzyskali zatw ierdzenia przez w ładzę 
nadzorczą.

Akcja w yborcza m iała  niaogół przebieg spo
kojny.

2. W u s tro ju  gmiini w iejskich zaszjła w roku 
spraw ozdaw czym  zm iana o tyle, że m ocą rozpo
rządzenia Rady M inistrów  z d n ia  16. 9. 1925 r. 
(Dz. U. nr. 98, poz. 692) zniesiono z dn iem  1. sty- i

czniai 1926 r. obszar dw orski K ucborek i te ry to r- 
jum  jego wcielono do sąsiedniej gm iny Papow o- 
B iskupie.

Obecnie liczy powiat 65 gmin i 60 obszarów 
dw orskich.

Pod w zględem  finansow ym  przedstaw ia się 
rok  spraw ozdaw czy dla gm in w iejsk ich  n ieko
rzystnie. B udżety 21 gm in w ykazały  m im o jak  
na jda le j idących oszczędności z jednej i w yczer
pan ia  w szystkich  m ożliw ych źródeł dochodo
wych z drugiej strony, 12.370,79 zł. niedoboru, 
k tó ry  W ydział Pow iatow y w edług m ożności po
kryć m usia ł N iedobór tein wykiaizialy gm iny nie- 
posiadające w łasnego m a ją tk u  gm innego (roli), 
gdyż tam  u staw ą  przew idziane dochody nie w y
sta rcza ją  na pokrycie koniecznych wydiaitków.

Nazwa gminy
Imię i nazwisko 

sołtysa

Prelimi 
doch. 

zł. gr.

nowanie 
rozch. 

zł. gr.

Zamkn.
kasowe
zł. gr. zł. gr.

Nad
wyżka

zł. gr.

Nie
dobór

zł. gr.
U w a g i :

1. Bielczyny J. Witkowski 1.747,50 2.955,20
2. Bierzgłowo J. Kwiatkowski 2 .150 .- ! 2.150,—
3. Biskupice N. Kujawski 2.434.— 2.434,—
4. Bogusławki M. Właśniewski 368,57: 821,78
5. Brąchnowo J. Podwójski 1.843,40 2.660,—
6. Brzeczka 1. Polanowski 2.320,—I 2.320,—
7. Brzoza Br. Czapczyński 826,60 1.325,97 2171,15 2.122,40 48,75 kom. sołt
8. Czarnebłoto Bartł. Rębacz 1.107,02 1.107,02
9. Czarnowo W. Żurek 2 .476 ,- : 2.476,—

10. Cegielnik St. Dziadowiec 655.75 655,75
11. Chrapice J. Paczkowski 557,45 557,45 kom. sołt
12. Dębiny K. Grabowski 2.073,— 2.073 ,-
13. Dziemiony T. Pepliński 2.800,— 2.800 —
14. Folgowo St. Łęgowski 928,32 928,32
15. Górsk Fr. Karczewski 2.599,— 2.500 —
16. Gostkowo Józef Jugo 4.100,— 4.100,-
17. Grabowiec Woj. Brok 1.521.— 1,521,—
18. Grębocin Józef Petlik 5.313,— 5.313,—
19. Grzywna B. Gołumski 2.670,— 2.670,—
20. Gutowo J. Łapiński 1.003,75 1.003,75
21. Kaszczorek Wł. Wilmanowicz 1.329,— 1.329,-
22. Kończewice J. Młodzianowski 863,33 1 7 9 5 ,-
23. Kopanino B. Gliszczyński 369,93 1.055,— kom. soit.
24. Kozibór W. Ratynowski 496,64 496,61 1.022,03 1.264,96 242,93
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Nazwa gminy
Imię i nazwisko 

sołtysa

Prelimii 
doch. 

zł. gr.

lowanie 
rozch. 

zł. gr.

Zamkn. 
kasowe 
zł. gr. zł. gr.

Nad
wyżka
zł. gr.

Nie
dobór
zł. gr.

U w a g i :

25. Kamionka J. Zieliński 2.640,— 2.64o,-
26. Liznowo And. Czapka 9 4 5 ,- 945,—
27. Łubianka K. Gołumski 4.399,- 4.399, -
28. Lubicz Maks Olszewski 3.259,— 3.651,— 3.215,77 4.314,40 1,3729. Lulkowo Pr. Rudnicki 4.211,63 4.211,— 6.656,83 6.545.15 111,6830. Łążyn P. Noworacki 2.297, - 2.297, -
31. M. Nieszawka Fr. Mirek 452,— 452,—
32. M. Zławieś J. Król 888,59 838,59
33. Młyniec J. Jordan 1 022,— 1 022,—
34. Nowa—Wieś F. Szczepanowski 6 2 4 ,- 6 2 4 ,-
35. Nowa Chełmża Wł. Fi!us 405,20 405,20 781,63 774,— 7,63
36. Nieszawka J. Koźlikowski 2.355,— 2.355,—
37. Otloczyn J. Falleńczyk 1.770,34 1.770,34
38. Papowo Bisk. J.Szczepankiewicz 2.011,— 2.011,—
39. Papowo Tor. J. Adamkiewicz 2.889,85 3.530,—
40. Pędzewo M. Wojtynek 2.550,— 2.550 ,- 2.983,32 2.806,57 176,7541. Piaski St. Pawlik 1.865,39 3.545,95
42. Pieczenia J. Gołaszewski 4 3 5 ,- 435,—
43. Rogówko A. Pakalski 3.228,77 3.228,77
44. Rogowo F. Olszewski 1.830,- 1.830,- 5.895,02 5.827,75 57,2745. Rudak St. Dąbrowski 2.597.60 2.597,60
46. Rozgarty. J. Zelek 532,38 532,38
47. Rzęczkowo Fr. Jeliński 3.542,31 3.542 31
48. Stanisławka J. Tomasik 274,50 497,65
49. Stary Toruń J. Zelek 1.513,- 1.513,—
50. Stawki B. Falkowski 2.550,— 2.550,—
51. Staw St. Wygocka 1.777,— 1.777,—
52. Siemoń K. Janiszewski 2.395,60 3.771,85
53. Silno Malankowski 1.080 — 1.080,—
54. Skąpe J. Paczkowski 1.177,80 1.178,80
55. Skłudzewo Sz. Wiśniewski 1.713,— 1.713,—
56. Smolnik Fr. Skrzyniarz 208,65 312,—
57. Smolno M. Wojtynek 6 9 6 ,- 696,— 5 547,88 674,55 126 6758. Swierczyny T. Biliński 8 7 6 ,- 875,— Icnm o r\łf
59. Toporzysko J. Trzaska 1.320,— 1.320,—
60. W. Nieszawka Fr. Benz 2.285,— 2.285,—
61. W. Zławieś Wł. Gorczyca 1.317,35 1.317,35
62. Wrzosy Kaźm. Ruszkowski 1.282,80 2.031,20 3.071,72 2994,93 76,79
63. Zajączkowo Jan Curlej 1 898,60 1.398,60 2.376,41 1.492,66 883,7564. Zarośle Cienkie Jan Lis 424,60 834,15
65. Zelgno M. Brudniak 3.330 — 3.330,—
66. Złotorja P. Wasilewski 903,60 1.700,—

XXVII. Administracja Urzędów Stanu Cywilnego.
W skutek  zniesienia rozporządzeniem  R ady 

M inistrów  z d n ia  16. w rześn ia  1925 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 98, po*. 692) obszaru dw orskiego K ueborek 
z dniem  1. stycznia 1926 r. i w cielenia te ry to r
ium  jego do gm iny Papowo-Bisikupie, zm ienił 
P an  W ojew oda Pom orski dekretem  z dn. 13. 
w rześnia 1926 r. 1. dz. II b. 716/26 ;na mocy § 2 u- 
stęp 1 ustaw y  o stamie osobowym  z dniiai 6. lu 
tego 1875 r. obwód U rzędu Sttanu Cywilnego 
„K ueborek“ n a  nazw ę „S kąpe“.

Obwody Urzędów S tanu  Cywilnego ustalono  
anologicznie do obwdów w ójtw skich z tą  różn i
cą,, że odwód w ójtosw ki S taw ki oraz m iasto  Pod- 
górz tw orzą obwód urzędu  s ta n u  cywilnego 
Podgórz.

Renrum erację dla. urzędników  stan u  cyw ilne
go u sta lono  na, 10 groszy od duszy.

U rząd S tanu  Cywilnego wagi. zastępcy sp ra 
w ują  następu jące  osoby:
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Nr.
b

Urząd
Stanu Cywilnego

Sąd
Powiatowy Urzędnik Stanu Cywilnego Zastępca

1. Podgórz Toruń Weber Tadeusz burmistrz Podgórz Nowak Józef Podgórz

2 Otłoczyn
” Dolatowski Franciszek, Otłoczyn Piasecki Franciszek, 

Otłoczyn
3 Nieszawka »> Koźlikowski Jan, Nieszawka

4. Lubicz tt Tomaszewski Maksymiljan, Lubicz Olszewski Maksymiljan 
Lubicz

5 Brzezinko tf Koźlikowski Franciszek, Młyniec Jordan Józef, 
Młyniec

6 Lipniczki >> Śmieszny Antoni, Grębocin Śmieszny Florjan, 
Grębocin

7. Zelgno Chełmża
Marański Stanisław, Nowa Chełmża 

do 24 11 1926 Domachowski Antoni, 
Zelgno od 24. 11. 1926.

Domachowski Antoni, 
Zelgno do 23. 11. 26.

8. Skąpe tt
Majewski Władysław, Papowo-Bisk. 

do 13. 8. 26. Sowiński Antoni, 
Papowo-Bisk. od 6. 12. 26.

Szpankiewicz Józef 
Papowo-Biskupie 

od 13. 8. 26.

9. Sławkowo tt Zabłocki Zdzisław Kuczwały Zacharek Leon, 
Kuczwały

10. Papowo Toruńkie Toruń Geppert Wincenty, Papowo Tor. Michalski Stanisław, 
Papowo Tor.

11. Lulkowo tt Ignacy Panster, Lulkowo Galon, Łysomice

12. Grzywna Szl. Chełmża Monarski Jan, Grzywna Gołumski Bolesław, 
Grzywna

13. Kończewice tt Znaniecki Leon, Nawra Poeplau,
Kończewice

14. Wybcz tt Mięsikowski Jan, Dębiny Szlosowski Jan, , 
Dębiny

15. Łubianka Toruń Kołpacki Franciszek, Lążyn

16. Rzęczkowo i» Modniewski Teodor, Rzęczkowo Raciniewski Franc. 
Rzęczkowo

17. Cichoradz a Mackiewicz Walenty, Siemoń Czajkowski Józef, 
Siemoń

18. Różankowo tt Górski Jan, Pigrza Filcek Leon, 
Świerczynki

19.
'

Gutowo i« Jędrzejkowski Bron., Szerokie

20. Górsk tt Karczewski Franc., Górsk

21. Zławieś a Szturmowski Kaz., Czarnowo Żurek Walenty, 
Czarnowo

22. Złotorja u Cieszyński Franc., Złotorja_  _ ___
Szczepanowski Feliks, 

Nowa-Wieś
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XXVIII Statystyka ruchu naturalnego ludności powiatu 
Toruń-Wieś wyłącznie miasta Chełmży na 1926 rok.

L Nazwa obwodu Ilość Ilość Ilość L Nazwa obwodu Ilość Ilość Ilość
Urzędu Stanu poro- zgo- ślu- U Urzędu Stanu poro- Zgo- ślu-

b. Cywilnego dów nów bów b. Cywilnego dów nów bów

i. Podgórz 255 124 52 12. Grzywna Szlach. 88 52 13
2. Otłoczyn 69 32 17 13. Kończewice 62 20 13
3 Nieszawka 46 21 16 14. Wybcz 42 14 10
4. Lubicz 70 43 11 15. Łubianka 77 38 22
5 Brzezinko 56 20 14 16. Rzęczkowo 41 16 8
6 Lipniczki 79 36 16 17. Cichoradz 72 26 17
7. Zegno 5S 29 13 18. Różankowo 29 9 9
8. Skąpe 96 34 28 19. Gutowo 58 29 14
9. Sławkowo 73 34 19 20. Górsk 49 19 12

10. Papowo Toruńskie 75 30 16 21. Zławieś 60 32 9
11. Lulkowo 106 50 33 22. Złotorja 45 31 12

Razem: “1606 739 376

XXIX. Sądy rozjemcze.
L.
b.

Obwód rozjemczy wraz z przy 
należnemi miejscowościami

Imię i nazwisko sędzi rozjemczych i ich miejsca zamieszkania 
a) rozjemcy b) zastępcy

1 Podgórz
P iask i
Brzoza
S taw ki
R udak
Strzelnica Art. 
Czerniewice

2. Zamek Bierzgłowski
Bi er z,głowo - wieś 
Łążyn

3. Brzezinko
Młyniec 
J edw abno 
Gronowo 
Gronówko

4. Bielczyny
C.hrapice
Skąpe
Nowa - Chełm ża

5. Cichoradz
Siem oń - w ieś 
Skłudzewo 
Rzęiczkowo 
Siem oń m aj.
G ierkowo z Otowicam i 
Borek

6. Grzywna Szlach-
G rzyw na 
Brąchnow o 
B row ina 
G rzyw na Bisk.
Kowróz
Kowrózek
B rąchnów ko

a) Maciej N aw ra — Podgórz
b) Skrzypnik  W iktor, kup iec — Podgórz

a) K ołpacki F ranciszek , nauczyc. — bążyn
b) M ackiewicz Kazimierz,, ro ln ik  — Łążyn

a) C zarnecki Albin, ro ln ik  — Młyniec
b) Jc zefczyk Zbigniew, ro ln ik  — Łążyn

a) W ózek Feliks, ro ln ik  — Bielczyny
b) S zandała  S tanisław , ro ln ik  — Skąpe

a) M uszyński Józef, ro ln ik  — Siem oń
b) M ackiewicz W alenty , ro ln ik  — Siem oń

a) Boniecki Damazy, oberżysta — Brąchnow o
b) Podw ojski Jan , ro ln ik  — B rąchnow o



7. GrUtOW O
Gutowo1 - wieś 
Z arosłe — Cienkie 
Czarne błoto 
Cegielnik 
Gutowo m aj.
Szerokie

8. Górsk
Roz,gar ty 
S tary  Toruń 
Pęd ze w o 
Smoilno 
Przysiek

9. Kueborek
M sk. Papow o 
Folgo wo 
Staw
Papow o Dom-

10. Kończewice
Kończewice - wieś 
Bogu sław ki 
Kończewice m aj. 
N aw ra 
W arszow ice

11. Lubicz
K aszczorek
Rubinkow o
Bielaw y

12. Lipniczki
Grębocin
Rogowo
Rogówko

13. Lulkowo
Tyliee
Zakrzew ko
Łysom ice
Ostaszewo
W ytremibowice
Zęgwirt

14. Łubianka
B iskupice - wieś

15. Nowa - Grabia
Ott o czyn
Brzeczka
Pieczenia
Nowa - G rabia
K arczem ka z dw orcem
Otłoczyn

16 Nieszawka
W ielka - N ieszaw ka 
M ała - N ieszaw ka 
Kozibór 
Dybowo

17. Papowo
Turzmo
Gostkowo
K oniczynka
T oruńsk ie  Papow o
E lsneroda
K atarzynka

gg
a) Jędrzejkow ski B ronisław , ro ln ik  Szerokie
b) Czachorow ski Jan , ro ln ik  — Czarnebłoto

a) P e tlik  Józef, ro ln ik  — Pędzę wo
b) K arczew ski F ranciszek , ro ln ik  — Górsk

a) G ościniak S tanisław , ro ln ik  — Papow o B iskupie
b) Z acharek  W ładysław , ro ln ik  — Skąpe

a) Poeplau W ojciech, nauczyciel — Kończewice
b) Z naniecki Leon, nauczyciel — N aw ra

a) B artykow ski W ilhelm , w łaściciel g a rb arn i — Lubicz
b) P iórkow ski Bolesław — Lubicz

a) Petlik  Rom an, ro ln ik  — Grębocin
b) O rłow ski B ronisław , robotnik  — Grębocin

a) G ruchała A ugustyn, nauczyciel — Ostaszewo
b) M arschall Karol, nauczye. — Lulkowo

a) G ołum ski K onstanty , ro ln ik  — Ł ub ianka
b) M ięsikowski Jan , nauczyciel — Dębiny

a) Z ieliński Czesław, nauczyciel — Nowa G rabia
b) Dembek Ignacy, le śn y  — Popioły  -  - Nowa G rabia

a) Schulz Adolf, ro ln ik  — Nieszaw ki
b) R utynow ski W alerjan,, ro ln ik  — Kozibór

a) L uckner K onrad, nauczyciel — Papow o T oruńskie
b) Cyw iński Stanisław ', oberżysta — Gostkowo
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18. Różankowo

Świ er czyny
Leszcz
P ierza
Świenczynki
Piw nice

19. Sławkowo
Plusko  w ąsy 
Mir ak owo 
Kuc z w ały 
Mor czyny 
Ki eliha p.in 
K am ionki 
K am ionka

20. Wrzosy
Olek

21. W ybcz
W ybczyk 
Przeczno 
Dębiny 
Sło mowo

22. Zelgnc
Zajączkow o 
Liz,nowo 
Dźwierzno 
W itkow o 
Dziemjoniy

23. Zławieś
W ielka Zławieś 
M ała Zław ieś 
Toporzysko 
Czarnow o 
S tan i sław ka 
K am ieniec

24 Złotorja
Silno
Grabowiec 
Sm olnik 
K opanino 
Nowa - W ieś

a) Górski Jan , nauczyciel — P ig rza
b) M arschall Karol, nauczyciel — Lulkowo

a) L itkiew icz Franciszek, nauczyciel — K am ionka
b) Z acharek  Leon, nauczyciel — K uczw ały

a) G ruchałła  A ugustyn, nauczyciel — Ostaszewo
b) M arschall Karol, nauczyciel — Lulko,wo

a) M ięsikowski Jan , nauczyciel — Dębiny
b) G ołum ski K onstanty , ro ln ik  — Ł ubianka

a) D om achow ski Antoni, ro ln ik  — Zelgno
b) S tella  Józef, ro ln ik  — Zelgno

a) B rzoskniewi.cz A ntoni, o rg an is ta  — Czarnowo
b) Ż urek  W alenty, ro ln ik  — Czarnowo

a) Szczepanowski Feliks, ro ln ik  — Nowa-W ieś
b) Pankiew icz Jan, ro ln ik  — Nowa-W ieś

XXX. Komisje wybrane przez Sejmik lub Wydział
Powiatowy.

A. Zarząd Pow iatow ej Kasy Oszczędności: 
Przew odniczący S ta ro sta  d r. D om inik Bogocz.

Członkow ie:
1. Ks. Proboszcz P o likarp  Gulgowski, K iełbasin.
2. K. W egner — Ostaszewo.

Z astępca;
1. Tadeusz K entzer — Lipniczki.
B. K om isja rew izy jna  Pow iatow ej Kasy K om u

nalnej i Pow iatow ej Kasy Oszczędności:
a) p. OHewieź K azim ierz, in sp ek to r Cukrowni 

w Chełmży,
b) p. M ichał Nowicki, zegarm istrz  z Chełmży,
c) p. b u rm istrz  T adeusz W eber z Podgórza.
C. K om isja szacunkow a państw ow ego podatku  

dochodowego przy Urzędzie Skarbow ym .

Członkowie i zastępcy w ybrani przez Sejm ik 
Pow iatow y:

Członkowie:
1. Z ygm unt Mellin, P luskow ęsy,
2. Albin C zarnecki, Młyniec,
3. W incen ty  Geppert, Tor. Papowo.

Zastępcy:
1. Jan  Szlosow ski — Dębiny,
2. St. Cyw iński, Gostkowo,
3. Jan  M ichalski, Gostkowo.

D. K om isja szacunkow a państw ow ego (ka ta
stralnego) podatku  budynkow eko: 

Przew odniczący Starosta, dr. D om inik Bogocz.
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Członkowie:

1. p. Bogum ił B agiński, R udak,
2. p. Bolesław  Orłowski, Grębocin.

E. K om isja przew łaszczeniuw a: 
Przew odniczący S taro sta  dr. Dom inik Bogocz.

Członkow ie:
1. p. burm . B ronisław  Kurzętkowiski, Chełmża,
2. p. T adeusz Kentzer, obyw. ziem ski, Lipniczki.

F. Pow iatow a Rada, Szkolna: 
Członkowie Pow iatow ej Rady Szkolnej w ybrani 

przez Sejm ik Pow iatow y:
Członkowie:

1. F ranciszek  D olatow ski z Otłoczyna,
2. ła n  M ichalski z Gostkowia,

!| 3. A lbin C zarnecki z Młyńca,
j  4 S tan isław  Cyw iński z Gostkowa,

5. Tadeusz W eber z, Podgórza.
. * i

Zastępcy:
1. F ranciszek  C ieszyński z Złotorji,
2. Tym oteusz Cym brow ski z Chełmży,
3. A nastazy O rdon z Bierzgłowa,
4. S tan isław  P aw lik  z P iasków ,
5. Jan  Podwojiski z Brąchnowia/.
Z urzędu  S taro sta  d r. Bogocz lub jego zastępca.

G. K olegjum  w odne przy S tarostw ie: 
Przew odniczący S ta ro s ta  dr. Dom inik Bogocz. 
Członek: F ranciszek  D olatow ski z Otłoczyna.

XXXI. Zakończenie.
Kończąc spraw ozdanie o naszej działalności 

w o sta tn im  okresie  spraw ozdaw czym , p rag n ie 
m y naszkicow ać w ogólnych zarysach  p lan  n a 
szych zam iarów  i zadań  w najbliższej przyszło
ści.

P rzedew szystkiem  m usim y doprow adzić dro
gi pozostające w naszym  zarządzie do s ta n u  co- 
najm niej dobrego. M usim y wykończyć budow ę 
dróg już  rozpoczętą i wytężyć s ta ra n ia  w kie- | 
ru n k u  w ybudow ania szosy Czerniewice •—- Otło- 
czyn, aby tam tejszym  okolicom  um ożliw ić roz- j 
wój gospodarczy i zespolić je z resz tą  pow iatu.

W zględy celowości i oszczędności p rzem aw ia
ją- za tern, abyśm y przejęli w nasz zarząd drogi 
zw iązkow e i un iknę li w ten  sposób podwójnego 
opodatkow ania ludności przy obecnym system ie 
p ob ie ran ia  specjalnych opłat drogowych.

W zględy gospodarcze i finansow e nak azu ją  
nam, abyśmy rozpoczęli skuteczne staran ia  o za
bezpieczenie ludności mieszkającej wzdłuż Wisły 
przed powodziami. Koszta takiej ochrony prze
rastają  jednak niewspółm iernie nasze siły, więc 
zadania tego podjąć się musi Państwo.

Do rozw oju gospodarczego naszego pow iatu  
przyczynić się może e lek try fikacja  tegoż, więc ll

m usim y skierow ać nasze w ysiłki w k ie ru n k u  
skłonienia, Zw iązku E lektryfikacyjnego Chełm- 

.no — Świecie — T oruń  do w ykonania jego zobo
w iązań wobec nas w zam ian za św iadczenia n a 
sze wobec niego, k tó re  w roku  gospodarczym  
1927/28 dosięgną poważnej cyfry 285,000 złotych, 
nile licząc świadczeń z czasów inflacji- B aczną u- 
wagę poświęcić m usim y stosunkom  san itarnym  
w powiecie. Lecznica Pow iatow a w Chełm ży w 
czasie epidem ji chorób zakaźnych je st niew y
starcza jącą  i należy zastanow ić się nad  jej roz- 
hudo.wą.

G ruźlica i jag lica  gnębią naszą  ludność w roz
m iarach , o k tó rych  nie zdajem y sobie spraw y, 
więc m usim y znaleźć środk i n a  ich skuteczne 
zw alczanie pp. przez przychodnie przeciw gruźli
cze wzgl. przećiw jagliczne.

Wreszcie musimy zająć sie dalszem uspraw- 
niendem ad m in is trac ji sam orządow ej a przede- 
wszyistkiem gm innej i w ójtow skiej.

Są to  zadan ia  liczne i trudne , ale w ykonalne 
przy w zajem nej w spółpracy, zaufan iu , energji, 
in icjatyw ie i należytem  zrozum ieniu  ich donio
słości.

T o r u ń ,  d n ia  31- m arca  1927 roku.

Wydział Powiatowy Sejmiku Toruńskiego:
P r z e w o d n i c z ą c y :

S tarosta :

Dr. Dom inik Bogocz.
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